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Adres redakcji „Kurjera Warszawskiego:” plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej. Czwartek: wineentego a Paulo w.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 54.
Zachód „  8 - 16.

Długośó dnia godzin 16 minut 22. 
Ubyło ____  „ O „ 20.

Poniedziałek: A'. J/. J’„ Szkaplerznej.
Wtorek: Aleksego Wyznawcy.
Środa: Szymona z Lipnicy i Kalida W.

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiersz 

pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny7 raz 20 kop.

PJekrologja: za jeden wierć- 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za 
den wiersz petitowy pierwszy = 
10 k., każdy następny raz 8 /ś

Małe ogłoszenia: za jeden 
kaz pierwszy raz 2 kop., 1 ;
następny raz l’/3 kop. &

Przewodnik adresowy, ■< 
1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłoszę* 
nia do „Przewodnika” przyjmuje' 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajeh- 
mana i Frendlera, ulica Senator
ska nr 18.

W Warszawie: rocznie rs. 6 
Półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 
Łop. 50, miesięcznie kop. 50.

Dodatek na koszta administra
cyjne wydania porannego miesię
cznie kop. 10. •

Za dwukrotne odnoszenie do do- 
aKssnr*

Prowincji i w Cesar. 
rocznie Płytkę
ton 50 i 9’ ,P°*roeznie rs. 4 

fe-“L.kwartalme rs. 2 kop. 25.
20 nicą: miesięcznie rs. 1 

•.tt“.g?Ą,ażarX“i-‘r 

Łzis: Jana Gwałbeita Opata, 
piątek: Małgorzaty P. M. 
“Jhota: Bonawentury Biskupa, 
niedzielą; Rozesłanie A. i Henryka Ces.

Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-e£ 

wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe._

,. oicuuiuwwcznęgo ustroju feudalnego rzą- t 
uow. Dogorywający ten dzisiaj We Frohsdórfie szla- rliolnv „-...4 .n _• ___ . ... . .

Z powodu przypadającej w dniu 19 b. m. uro- 
ystosci św. Wincentego a Paulo, obchodzonej od

pustem w kościele św. Krzyża na Krakowskiem- 
rzedmieściu, odbywają się tamże codziennie przed 

ołtarzem rzeczonego świętego, o godzinie 7-ej zrana, 
Nowenny.

rakteru czynnika realnego, z którym się liczyć wy
pada...

Tern bardziej, że bilans rzeczypospolitej układa 
się coraz smutniej... Oświadczenia ministra skarbu, 
Tirarda, w komisjach izby francuskiej rehabilitują 
pośrednio najzupełniej dobrą wiarę Leona Saya, któ
ry w Journal des ćconomistes osobiście, a w Journal 
des Dćbats przez inspirację, ostrzega od kilku lat 
rząd francuski przed grożącą ruiną skarbu państwo
wego. Okrzyknięto Saya złym patrjotą i wrogiem 
rzeczypospolitej; tymczasem oświadczenia p. Tirar
da przy sposobności obrad komisji nad umowami za- 
wartemi przez rząd o wykończenie koleij żelaznych 
z towarzystwami kolejowi nie różnią się ani kropką 
nad i od wywodów p. Saya... P. Tirard przyznaje 
tak samo, że stan rynku pieniężnego we Francji jest 
opłakanym i że najłagodniejsze odezwanie się do 
kredytu publicznego może nabawić go nerwowych 
wstrząśnięć. Przyznaje, że o wykupie prywa
tnych kolei na rzecz państwa marzyć nie wolno i że 
program freycinetowskich robót publicznych w ta
kim tylko razie może być wykonanym bez oczywi
stej ruiny kraju, jeżeli prywatne kompanje przyjmą 
na siebie pracę i koszta tych robót. W tym duchu 
p. Tirard pozawierał umowy i żąda od izb ratyfi
kacji.

W budżecie przychodów państwa pokazują się co
raz poważniejsze' szczerby... Od nowego roku do d. 
I-go czerwca wpłynęło do kas ufżędowych 20 miljo- 
nów fr. mniej pódatkóW, aniżeli preliminowano. 
Stanowi to 4 miljony niedoboru na miesiąc, czyli 48 
na rok. Izba od d. 1-go Stycznia uchwaliła 57 mi- 
Ijbnów kredytów dodatkowych. Już tylko dwie te 
cyfry tworzą w budżecie tegorocznym niedobór 105 
miljonów fr.! Kasy oszczędności zmuszone są wy
płacać gotówki daleko więcej, aniżeli przyjmują. 
Kurs renty francuskiej od chwili przemiany spadł o

Przegląd polityczny.
Akt pojednania rodzinnego, jaki dokonał się w so

botę w Frohsdorfie, zaważyć może ciężko na szali 
przyszłych losów Francji. Trzecia rzeczpospolita 
popełniła tak wiele błędów, tak mało wydała ludzi, 
w tak ciasncm kole idei zamknęła swój program fra
zeologiczny, tak słabą jest na wewnątrz, a lekcewa
żoną na zewnątrz, że restauracja monarcbiczna, ja
ko wykupienie, do nieprawdopodobieństw nie nale
ży... W dzisiejszych kołach republikańskich tak 
wielu jest zniechęconych, zaniepokojonych i poszko
dowanych! Pretendent, zapewniający narodowi rząd 
konstytucyjny, dobrobyt i korzystne przymierza 
odniósłby łatwe zwycięztwo nad rzecząpospolita pa
nów Ferrych i Waldeck-Rousseau.

Dotąd Francja nie miała pretendentów dość po
ważnych, dość silnych. Hrabia Chambord, romantyk 
polityczny, w roku 1873-m odrzucił tron francuski, 
gdy mu go większość zgromadzenia narodowego o- 
liarowała. Odrzucił go dlatego, ponieważ nie pozwo
lono mu rozwinąć^ białego sztandaru z liljami i 
wskrzesić śfjfltntowiecznego ustroju feudalnego rsą- 

chetny „mąż zasady” nie rozumie teraźniejszości, a 
jest za dumny, aby zagadkę młodego sfinksa spróbo-

po roku 1873 marzyć na serjo o odzyskaniu burboń
skiej korony.

A'le w tymże pamiętnym roku hrabia Paryża wraz 
z całym domem księcia Egalite zobowiązał się aż do 
zgonu lir. Cbamborda, jako przedstawiciela starszej 
linji królewskiej, nie występować w roli pretenden
ta. Dopóki żył przedstawiciel królestwa „restaura
cji” z r. 1815, nic wolno zgłaszać się z tytułem pra
wnym przedstawicielowi rewolucyjnej monarchji lip
cowej z r. 1830. Tak nakazywał prawdziwy legi- 
tymizm... Hrabia Paryża od r. 1873 był więc preten
dentem incognito...

Dziś hr. Chambord umiera... Kończy się legenda 
białego sztandaru i burbońskich lilij...

I nncrający przyciska do serca i otula głowę hra
biego 1 aryża; wzruszająca ta chwila trwa podobno 
z górą dziesięć minut. Jedna monarchja uznaje dru
gą; gasnący „król” wkłada na skroń francuską ko
ronę swojemu następcy. Królestwo to leży na teraz 
in partibus irrfidellum, ale potrzeba taktu i zręczno
ści, potrzeba umiejętnego wyzyskania słabych stron 
rzeczypospolitej, a korona rzeczywista spaść może 
na głowę orleańskiego księcia, jak dojrzałe jabłko 
z republikańskiego drzewa/ Legitymiści uznają te
raz w hrabi Paryża prawowitego dziedzica tronu, 
wyobraziciela „odmłodzonego” legitymizmu, skoro 
starego już zabrakło... Koalicja obu grup monar- i 
chicznych daje pretendentowi siłę, której nie miał 
lir. Chambord i której nie ma książę Hieronim Napo
leon, apostoł plebiscytów...

Znany biskupu-Freppelz Angers powiedział, gdy 
się go pytano o przyszły stosunek legityfnistów do 
książąt orleańskich: „U nas rządzi zasada: le roi est 
mart, vice le roiln Istotnie jest to zasada prawdzi
wego legitymizmu monarchicznego... Cokolwiekbądź 
myślą o tern w pałacu elizejskim, idea monarchji ze 
zgonem lir. Chamborda rośnie w siłę i nabiera cha-

. ’ BUHlkSA Opisów
wał rozwiązać. To zas, co było prawdą w wiekach 
iLCkn nCh}’ tylko dolitryną i utopją dzisiaj. }
Jakoczłowiek doktryny, hr. Chambord nic mógł już i

Kronika powszechna.
Recepta na nieśmiertelność.—Wędka elektryczna—Marzenia 

n?' morzu-—Morskie stacje telegraficzne.—Modrość 
p zjsłow zdementowana.—Dowód pożyteczności piątego koła 
ipiW07p'—Wilkie myśli zredukowane do najprostszych po- 
'ie- Rozwiązanie pewnej zagadki.—Mycie okien, gasaenie 

pożarów i rozbicie banku rulety.

Słusznie ktoś kiedyś powiedział, że ludzkość żyje 
ograniczonym zapasem idei, który tak po

soli się zwiększa, że dosyć do tej umysłowej śpiżar- 
, narodów dorzucić jeden nowy pomysł, ażeby się 

nieśmiertelnie.
1 rz.vznając jednak słuszność temu aforyzmowi, 

leżałoby zeń wnosić, że wyprodukowanie orygi- 
ainego pomysłu jest bardzo zawiłym, pracowitym

C1ążiiwym procesem, a tymczasem analizując każ- 
w r^8- now3 znajdujemy zawsze, że powstała ona 
cv 1-■°S,|odzwyczaj prosty. Calem zadaniem twór- 
^ien- nowej idei było, jak się zdaje, tylko zesta- 

• .e z sobą i skombinowanie dwóch pojęć, która 
v nigdy w g}0Wach ludzkich nie zbliżały jedno 
ługiem i nie ocierały o siebie.

Ae to jest rzeczywiście nieomylna i prawie jedy
na metoda stworzenia czegoś oryginalnego, przeko
nywamy się o tem tak często, iż możnaby ten spo- 
w?t) uważać za niezawodną receptę na płodzenie ory
ginalnych idei, a więc na zasadzie powyższego afo
ryzmu za receptę, na nieśmiertelność.

Nic łatwiejszego jak sprawdzić skuteczność tej 
recepty na pierwszych lepszych oryginalnych pomy- 
k’ach, jakie się w ostatnich czasach pojawiły.

Pewien człowiek pomysłowy skombinował z sobą 
pojęcia „światła elektrycznego” i „wędki”. Dwa te 
Wyobrażenia prawdopodobnie nigdy, nie kojarzyły 
Się z sobą, bo samo światło elektryczne jest rzeczą do-- 

nową i tak jeszcze ciekawą dla wszystkich, co mu 

się przypatrują, że nikomu zapewne z patrzących 
nie przyszła na myśl jednocześnie rzecz tak mało 
mająca związku z systemem Edisona lub Siemensa, 
jak ośmieszona przez humorystów „wędka”. To też 
ze spotkania się i starcia tych dwóch wyobrażeń wy
nikł pomysł oryginalny—wędka elektryczna.

Urządzenie jej jest bardzo proste. ’ Zamyka się 
światło elektryczne siły 16 świec normalnych w ba
ni z otworami oszklonemi tak skonstruowanej, ażeby 
mogła wytrzymać ciśnienie wody w znacznej głębo
kości, a pod tą lampą umieszcza się odpowiednio 
przymocowaną i urządzoną sieć. Jeżeli taki przyrząd 
zapuścimy w morze, ryby zwabione blaskiem świa- , 
tła zbiegać się będą liu niej, jak ćmy i inne owady 
do światła, i za wyciągnięciem aparatu zostaną w sie
ci. Tym sposobem możebnem się staje łowienie ryb 
przebywających w wielkich głębinach, do których, 
inaczej dobrać się byłoby trudno.

Inny przykład podobną odznacza się prostotą.
Wielu ludzi podróżuje morzem, a myśli ich pod

czas takiej podróży nie są bynajmniej bardzo uroz
maicone. Jedni sobie mówią, że choroba towarzy
sząca wycieczkom morskim jest bardzo przykrą, in
ni zachwycają się ogromem wodnej przestrzeni, po 
nad którą unosi się tylko kopuła nieba, inni jeszcze 
oglądają konstrukcję statku, inni studjują fizjogno- 
mje, postacie, ruchy i obyczaje marynarzy, inni je
szcze patrzą trwożnie po firmamencie, upatrując czy 
gdzie nie dojrzą jakiej chmurki wróżącej burzę, aże
by już zawczasu zacząć się trwożyć. Niektórzy nu
dzą się lub ziewają, niektórzy zabijają czas grą w 
karty albo drzemką, ten luli ów bezmyślnie przecha
dza się po pokładzie... Możnaby prawie na palcach 
wyliczyć wszystkie ubite szlaki, po których SI<ł P"’ 
szczają myśli przebywających drogi morskie po

Zdarza się jednak jeden, chorobę''
który się nie zaj*uuje Uiorzu i firipa-'
Sow?’d^sS'.naprzypatrywął. Kon-. 

strukcję statku zna, świat marynarski nie jest mu 
obcy, z burzami jest otrzaskany, ma umysł czynny, 
więc nudzić się nie może i w grze karcianej albo in- 
nem podobnem palladium nie potrzebuje szukać środ
ka zabicia czasu i prezerwatywy przeciw ziewaniu.

Oparł się o poręcz, spojrzał w wodę i myśli...
Tam w głębi tej wody znajduje się lina, która łą

czy z sobą dwie części świata, lina p*o której z szyb
kością mgnienia oka myśl przebiegać może za ocea
ny... Gdybyż tak połączyć się. z tą liną i przesiać 
po niej pozdrowienie tęskniącej w domu żonie, dro
gim dzieciom, staremu ojcu, bratu, siostrze, przyja
cielowi!... , , .....

To nikomu dotąd na myśl nie przyszło, nikt nie 
wprowadził siebie samego na okrętowym pokładzie 
w idealną styczność ze spoczywającym na dnie mo
rza łącznikiem dwóch światów. Jeżeli ów podróżny 
inżenier nie porzuci tej myśli, jeżeli nie wypuści bez 
rozważenia tej nowej kombinacji pojęć, to stanie się 
Wynalazcą i skarbiec idei, mających obieg w społe
czeństwie, zbogaci nowym przyczynkiem.

Po zamyślonej jego twarzy widać, że się uczepił 
tego pomysłu, że go bada. , .

Dlaczegóż wreszcie podróżny znajdujący sic 
okręcie nie mógłby depesz wysyłać po'tej im , 
ra tam pod nim się. znajduje? Tyle trutych zro
biono ?vynalazków, czyżby ten tylko m.ał byc me 
mOMyS?diugo. Nagle rozjaśniły się jego rysy i 
wzrok błysnął niezwykłeni światłem...

Nowa myśl narodziła się ludzkości...
W kilka tygodni po jego przyjezdzie do celu po- 

droży czytamy w rozmaitych dziennikach wiado
mość, iż jeden z inżenierów francuskich podał nro 
jęki przesyłania depesz z okrętów znajdujących sie 

iiulo p».taorSki»j, ląraawj SlarsyljiV'lWerem” “



8 franków... Gdzie spojrzeć—smutek i rozczaro
wanie...

I oto także woda na młvn orleański...
Br. Z

Sanie Izolslzi.
MySl banku dla drobnego kredytu w mieście Kole 

powoli zaczyna przybierać kształty realne.
Dotąd poprzestawaliśmy na podawaniu ogólnych 

o niej wiadomości, dziś jednak, gdy ustawa banku 
ostatecznie została opracowana i wkrótce przesłana., 
będzie dc decyzji właściwej władzy administracyj
nej, zamierzamy o nowej tej instytucji pomówić nie
co obszerniej.

Nie omylimy się zapewne, jeżeli w projekcie ban
ku kolskiego będziemy dopatrywali faktu szerszego 
znaczenia ekonomicznego i społecznego. Chociaż 
bowiem niejednokrotnie już dyskutowano w prasie o 
potrzebie instytucji, któraby specjalnie była poświę
cona interesom drobnej własności ziemskiej i dro
bnego przemysłu, to jednak dyskusja ta pozostawa
ła bez wpływu na praktykę. Wprawdzię kasy za- 
liczkowo-wkładowe stanowią pewien w tej mierze 
dodatni wyjątek, lecz jako stowarzyszenia wzaje
mnej pomocy, nie mogą one rościć pretensji do roli 
instytucji, regulującej stosunki ekonomiczne danej 
prowincji. Bank zaś kolski jest pierwszą próbą ta
kiego właśnie potężniejszego urządzenia kredytowe
go. W nim spotykamy pierwszy wzór towarzystwa 
akcyjnego, tj. większych kapitałów, które wzięło 
sobie za zadanie pomoc drobnym rolnikom i prze
mysłowcom, mamy przedsiębiorstwo, które działal
ność swoją opiera nietyłko na widokach zysków, 
lecz które własne dobro łączy z dobrem i pomyślno
ścią tych wszystkich, dla których otwiera swoje 
operacje, słowem mamy instytucję, pod każdym 
względem zostającą dotąd bez przykładu.

Jakie są zasady banku? Odpowiedź prowadzi nas 
do przeglądu statutu bankowego, któremu nadano ty
tuł—zobaczymy zaraz, iż zupełnie usprawiedliwiony 
—ustawy banku dla drobnego kredytu tę Kole. Statut 
ten, zamknięty w 57-iu artykułach, dzieli się na 8 
tytułów, koleją zawierających przepisy o założeniu 
banku i jego kapitale, o operacjach bankowych, ad
ministracji, ogólnem zebraniu akcjonarjuszów, po
dziale zysków, kapitale zasobowym, rachunkowości 
i zwinięciu banku. W końcu zaś dwa przepisy ogól
ne podają rozporządzenia, iż wątpliwości, jakie zajść 
mogą w czasie wykonywania ustawy, będą rozstrzy
gane na wniosek rady banku przez ministra finansów, 
w wypadkach zaś przez ustawę nieprzewidzianych 
bank będzie ulegał przepisom prawa obowiązujące
go towarzystwa akcyjne.

Spojrzmy przedewszystkiem na te przepisy statu
tu, które nadają nowoprojektowanej instytucji cha
rakter odrębny, które specjalizują jej zadanie.

Otóż zgodnie ze swoim tytułem bank kolski upra
wiać ma cztery działy operacyj—pożyczek wekslo
wych włościanom posiadającym grunta, mieszcza
nom posiadającym nieruchomości i rzemieślnikom, 
pożyczek na zastaw papierów publicznych, zaliczeń 
na zboże mających się udzielać samym tylko wło
ścianom, wreszcie lokacji kapitałów przyjmowa
nych od wszelkich osób na termina stale oznaczone 
lub za 8 dniowem wypowiedzeniem.

Pomijając ten ostatni dział, jako mający na wzglę
dzie uruchomienie kapitałów miejscowych przez o- 
twarcie im pewnej lokacji, z trzech pierwszych dzia
łów widzimy, iż ustawa nie zamyka banku w ope
racjach, wyłącznie jedną sferę mających na widoku, 
lecz otwiera przed nim działalność, obejmującą 
wszystkie interesy lokalne. Bank będzie wspierał 
kredytem nietyłko włościan, tj. drobnych posiadaczy 
ziemskich, lecz i właścicieli miejskich i rzemieślni
ków i drobnych kapitalistów. Bank nie będzie u- 
dzielał jednej osobie większej pożyczki nad 1,500 
rs. i na termin niedłuźszy nad 4 miesiące.

W powyżej przytoczonych operacjach banku zwra
cają głównie uwagę zaliczenia na zboże, jako dział 
kredytu niewątpliwie bardzo ważny, lecz kompliku
jący działalność banku. Wnosząc z ustawy, moźna- 
by przypuszczać, iż towarzystwo kolskie zamierza 
traktować te operacje poważnie i na szeroką skalę. 
Według bowiem przepisu statutu, zboże, na które 
bank udzieli zaliczenia, ma się znajdować w pomie
szczeniach, od których klucz będzie w posiadaniu 
banku i ma być ubezpieczone od ognia w Towarzy
stwie asekuracyjnem przez bank wskaząnęm na su
mę przynajmniej o 10% procent wyższą od pożycz
ki i na czas przynajmniej o jeden miesiąc dłuższy 
od jej terminu. W razie zaś nieuiszczenia w termi
nie długu bankowego, zboże zastawione będzie przez 
bank sprzedane na rachunek dłużnika.

Czytając te przepisy, trudno przypuszczać, ażeby 
bank myślał o budowie własnych śpichrzów zbożo
wych. Będzie on rozporządzał zanadto drobnemi 
kapitałami, ażeby mógł podjąć operacje, właściwe 
wielkim instytucjom finansowym lub przedsiębior
stwom specjalnym. To też bank poprzestanie za
pewne na ścieśnionej w tej mierze działalności, przy
najmniej o tyle, o ile tego będą wymagały warunki 
bezpieczeństwa kapitałów bankowych.

Na zakończenie sprawozdania o projektowanych 
operacjach winniśmy jeszcze przytoczyć, iż bank nie 
będzie mógł przyjąć od jednej osoby i jednego dnia 
wkładu większego nad 1,500 rs. Bank kolski rozpo
czyna swoją działalność z kapitałem akcyjnym za
kładowym w sumie 50,000 rs., zawartej w 200-tu 
akcjach po 250 rs. każda. Po upływie 3-ch lat ka
pitał ten na wniosek ogólnego zebrania akcjonarju
szów może być zdwojonym przez wypuszczenie no
wych dwustu akcyj. Akcje bankowe wystawiane bę 
dą na okaziciela, opatrzone numerami bieżącemi, 
wycinano z księgi talonów i zaopatrzone- podpisami

Konstrukcja tego zbiorowego wclocypedu jest ta
ka, że każdy z siedzących na pojedyńczych kołach 
iracą nóg swoich przyczynia się do wspólnej szyb
kości, ale kierunek całemu przyrządowi nadaje tyl
ko jeden, niby woźnica, umieszczony na czele na 
piątem kole. Piąte kolo zatem zdobyło sobie miej
sce nietyłko pożyteczne, ale naczelne.

Z takiego skombinowania pięciu welocypedów 
utworzył się powóz zbiorowy, posiadający wszys
tkie zalety zwykłych tego rodzaju wehikułów i tę 
nad niemi wyższość, że cały aparat nic może się 
wywrócić i że podróżni mogą chwilowo wypoczy
wać, nie przerywając jazdy, bo gdy jeden przez czas 
jakiś nie manipuluje nogami, wystarcza siła innych, 
ażeby cały „fugitif” był w ruchu.

Podobnie jak te najświeższe wynalazki, które nam 
kronika współczesnych odkryć i nowych pomysłów 
podaje, tak samo najgłębsze i najbardziej zadziwia
jące pomysły dawniejszych wieków i bieżącego stule
cia dadzą się zawsze zredukować do myśli zdumie
wająco prostej.

Z kombinacji pojęć „dźwięków” albo „brzmienia” 
i „znaku” powstała sztuka pisania; Kolumb odkrył 
Amerykę kombinując z pojęciem kuli pojęcie drogi 
odbywanej ciągle w jednym kierunku po jej po
wierzchni. Wielkie odkrycie Kopernika mieści się 

i całe w zastosowaniu wrażeń człowieka płynącego 
po wodzie, któremu się zdaje, że przesuwają się 
brzegi a on sam pozostaje na miejscu, do obserwacji 
astronoma, który sądzi, że sam jest w miejscu a 
gwiazdy i słońce dokoła niego odbywają ruchy, 
a newtonowskie prawo ciążenia zawarte jest i daje 
się odrazu odczytać w pytaniu, gdzie się mogą prze
cinać z sobą linje, po których przebiegają wolno spa
dające ciała.

Do takiego kombinowania różnych pojęć każdy 
zastanawiający się umysł ludzki jest zarówno zdol
ny, niema tutaj różnicy ras, szczepów, narodowości.

Czemże się jednak dzieje, że daleko więcej sto
sunkowo odkryć i wynalazków robi Ameryka, An- 

jednego członka zarządu, rady 1 kasjera, oraz pie
częcią bankową. Arkusze z kuponami dla odbioru 
dywidendy będą wydawane na lat 10.

Według ustawy, towarzystwo akcyjne kolskie ma 
prawo—za zezwoleniem wszakże ministra finan
sów—otwierać kantory bankowe po za obrębem m. 
Koła, które w działaniu swojem mają się stosować 
do instrukcji przez zarząd banku wydanej, za ope
racje zaś ich w każdej chwili będzie odpowiadał ca
ły kapitał zakładowy i cały majątek towarzystwa; 
ajentów znowu bankowych w innych miastach może 
ustanawiać w miarę potrzeby rada banku.

Taka jest ustawa nowej instytucji. Przytoczyliśmy 
z niej artykuły ważniejsze i charakterystyczne, po
mijając przepisy o administracji, podziale zysków 
itd., jako bezzmienne we wszystkich prawie ustawach 
towarzystw akcyjnych. Rada z 12-tu członków i za
rząd z 3-ch członków złożony—oto bezpośrednia ad
ministracja bankowa, której znowu wyższym orga
nem kierującym jest ogólne zebranie akcjona- 
rjuszów.

Jak już wyżej wspomnieliśmy, ustawa banku kol
skiego jest ostatecznie wypracowana. Była ona goto
wą jeszcze w początkach r. b., lecz władze admini
stracyjne po wstępnem przejrzeniu zwróciły ją pro
jektodawcom dla poczynienia wskazanych przez nie 
poprawek.^ Obecnie statut bankowy idzie do za
twierdzenia pó raz drugi, lecz już z uwzględnieniem 
zaleconych zmian, można się więc spodziewać szyb
kiej co do niej decyzji, najprawdopodobniej przy
chylnej.

Bank kolski bowiem jest najczystszym wytwo
rem potrzeb i stosunków miejscowych, zakładają 
go osoby doskonale z temi stosunkami obeznane, 
pojmujące w jaki sposób najskuteczniej potrzeby te 
zaspokoić; z drugiej znowu strony bank ogranicza 
zakres swojej działalności, biorąc za zadanie wyłą
cznie pomoc drobnemu rolnictwu i drobnemu prze
mysłowi.

Takie zalety, przemawiające za projektem kol
skim, powinny w jaknajkrótszym czasie pomyślnie 
rozstrzygnąć jego losy...

Fr. Ol.

RYSUNKI NAPRĘDCE.
u.

Na huśtawce.
Harzu Sialechów wstrząsa ęichyni sadem, 
Wiatr swawolnik spódniczki rozwiewa 
Skrzypią sznury i rubinów gradem ’ 
Lceą wiśnie utrzęsione z drzewa.

Z licem świeźem, choć od pudru bladem,
Jak kot zwinna, a chyża jak m wa, 
Nad di zew szczyty wzlata z ptaków stadem 
Tego raju mieszczańskiego Ewa.

gl ja, I' rancja, nawet Niemcy, chociaż pod tym wzglę
dem juz mniej płodne — niż my? Nie czem innem 
podobno, tylko tern, że tam każdy nowy pomysł wię
cej zwraca uwagi i łatwiej znajduje środki urzeczy
wistnienia i wypróbowania niż u nas. Nasi Machal- 
scy, Ochorowicze, Grabińscy, Abakanowicze itp. au- 
torowie nowych pomysłów stokroć dłuższe i upor- 
czywsze zwalczać muszą przeszkody i ponosić tru
dy, wm nas zdołają o ich praktyczności przekonać, 
niz wynalazcy zagraniczni, i jeżeli wreszcie znajdą 
uznanie, to z pewnością wprzód zagranicą niż wśród 
swoich. A że niekażdy ma chęć i odwagę ścierać 
się. o mysi swoją z innymi, walczyć ze śmiesznością 
i uprzedzeniami, niekażdy znajdzie środki produ
kowania swych pomysłów na obczyźnie, wiec wiele 
myśli u nas poczętych marnieje bezpoźytecznie.

Lwagi te nasunęły mi dwa listy, które mam przed 
80 j rW chwilii jeden jest z Wilna, drugi ze wsi 
pod Łowiczem. W pierwszym pan A. Ł. przesyła 
pomy8l, .opis i rysunek bardzo prostego i praktycz
nego, o ile mogę sądzić, przyrządu, zabezpieczające
go od wypadania służbę myjącą okna, w drugim 
Pai\, donosi o niezawodnym, jak zapewnia, 
środku gaszenia pożarów, który chciałby odstąpić 
bardzo tanio jakiemu przedsiębiorcy. Obaj przypu
szczają, że za pośrednictwem Kur jera znajdzie się 
może ktoś ciekawy, coby chciał zbadać a w danym 
razie nabyć i eksploatować te wynalazki...

Czyniąc zadość ich życzeniu, donoszę o tern wszem 
wobec i każdemu z osobna, zobowiązując się na żą
danie dostarczyć adres wynalazców, wątpię jednak, 
czy u nas znajdzie się ktokolwiek, coby się temi po
mysłami zainteresował...

Gdyby panowie A. Ł. i O. Ż. wymyślili na współ- 
kę jaki nieomylny sposób rozbicia domu gry w Mo
naco przez umiejętnie wykombinowane stawki, to
by®* 1 niezawodnie mniej powątpiewał o wynalezie
niu kapitalistów chętnych do współudziału w takiej 
spekulacji.

O niczem prostszem nikt zapewne nigdy nie sły
szał!

W pewnych, naprzykład kilkomilowych odstępach 
liny, przymocowane będą do niej odnogi prostopa
dłe, dochodzące do powierzchni morza i przytwier
dzone do aparatów pływających, naksztalt owych 
beczek, które w różnych punktach nadbrzeżnych 
ostrzegają żeglarzy o mieliznach, ławach i skałach 
podwodnych. Zbliżywszy się do takiej stacji, każdy 
okręt będzie mógł z niej korzystać i przesyła? wia
domości* o sobie po sieci drutów telegraficznych ca
łego świata.

Byłoż tu nad czem myśleć długo?... Wszakże na 
takie proste rozwiązanie trudności powinno było 
wpaść bodaj dziecko!

Znajdzie się jeszcze jeden przykład, a wszystko 
z bieżącej chwili...

Przysłowia zatytułowano mądrością ludów, nazwa 
to słuszna, chociaż tylko niekiedy. Czasami dobrze 
jest podać w wątpliwość wielkie tej mądrości pe
wniki.

Oto naprzykład owa mądrość powiada, że piąte 
koło u wozu na nieby się* nie przydało. Wszyscy 
wierzymy w to, jak w dogmat, wszyscy to powta
rzamy za panią matką. Tymczasem pewnemu 
francuzowi przyszło na mysi zbadać, czy napra
wdę z piątego koła nie dałby się osiągnąć jakiś po
żytek.

I pokazało się, że niema pod słońcem rzeczy tak 
nieużytecznej, której człowiek myślący nie zdołałby 
obrócić na jakiś pożytek.

Zbudował on powóz o pięciu kołach, un nouveau 
vehicule, któremu dał nazwę lefugitif, uzyskał na to 
patent i buduje takie wehikuły we Francji i w 
Niemczech.

Każde z tych pięciu kół jest welocypedem jedno
kołowym, a wszystkie razem złączone z sobą two
rzą welocyped zbiorowy, na którym można jeździć 
bez żadnej poprzedniej wprawy w pięć osób ra
zem, zajmując miejsca pojedynczo na każdem kole.



Jutro wróci maszynkowym rueheni 
W świat kupiecki, wrażeń nie łakomy, 
Z łokciem w ręku, stalówką za uchem;

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Lecz wertując ksiąg handlowych tomy, 
Będzie mogła z dumnym wyrzec ruchem: 
„Wzlatywałam i ja — nad poziomy ’■ “

Wiktor Gomullcki.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Panu P. O. z Kamieńczyka. —Rzecz nie podpi
sana z imienia i nazwiska, a nadto zbyt przestarzała, 
abyś my ją raz jeszcze poruszać mieli.

— Doktorowi B. w Łodzi.— Suma około 400 rs. za 
komplety, jakkolwiek bardzo rzadkie i w dodatku na 
użytek zbiorów zagranicznych, wydała się nam godną 
zanotowania...

Panu T.—Dziełem polskiem, najbardziej odpo- 
wiadającem „Dziejom powszechnym" Schlossera, będzie 
zapewne przekład polski tego dzieła, wydany przed kil- 
'u laty w 22-ch tomach we Lwowie. — „Konsekwencja" 

znaczy wniosek, następstwo, skutek, w przenośnem zaś 
znaczeniu wyraz ten oznacza zgodność logiczną wszys
tkich wywodów pewnego autora, wszystkich twierdzeń 
Pewnej nauki i t. p.— „Pedantem" jest ten, kto dbałość 
o formy i drobnostkowe formułki stawia na pidrwszem 
miejscu przed dbałością o treść i istotę rzeczy. Użyty 
przez Gbthego wyraz Schneckeschnickeschnack znaczy 
androny, banialuki, brednie. Ob. słownik Mrongoriusa, 
"wyraz Schnickschnack. . ...

■— Panu J. B., emerytowi. — Skarcenie w piśmie 
w takich razach pozostaje zwykle bez rezultatu. o- 
ciągniecie do odpowiedzialności lub wymiar jej doiazny, 
to jedyne środki skuteczne na tego rodzaju wybryki.

— Prenumeratorowi.— Ruch na linji od placu Zam
kowego do dworca kolei jest większy, niż na drugiej po
łowie tegoż kursu od dworca kolei do Mokotowa, gdyby 
wiec wszystkie wozy odbywały cały kurs, to połowę 
drogi musiałyby przebywać z małą liczbą pasażerów lub 
próżne. Ażeby uniknąć daremnej s‘ a r sił ludzi i koni, 
oraz aby mieć tam najwięcej wozów do rozporządzenia, 
gdzie ich najwięcej potrzeba, zarząd tramwajów słusznie 
czyni, iż na linje krótsze, najbardziej uczęszczane, wy
syła osobne wozy dodatkowe.

— Prenumeratorowi z Marszałkowskiej. Przy 
określniku rzeczownym przyimek w się nie powtarza. Mó
wi się: ,,w Paryżu, stolicy Francji" i t. p., a nie „w Pa
ryżu, w stolicy Francji'*. Powtórzenie nie jest potrze
bne nawet przy wyliczaniu różnych objektów, naprzy- 
kład: ,.w teatrze, kościele i domu“, koniecznem zaś jest 
dopiero wtedy, gdy objekt jeden znajduje się w drugim, 
np. „mieszkam w Warszawie, w cyrkule piątym".

— Stałemu prenumeratorowi. — Z przyjemnością 
stwierdzamy, iż projekt wzniesienia teatru na placu 
Saskim, podniesiony obecnie przez dyrekcje teatrów, po
dany był przez p. 0. N. w nrze 243-'im Nowin z r. z. i 
że w tymże artykule poparto podaną w naszem piśmie 
W nrze 164-ym z r. z. przez p. Edmunda Jankowskiego 
myśl założenia w Warszawie plantaeyj spacerowych 
czyli bulwarów na wzór krakowskich.

— Drowi S. G. — Na okropne własności wody wo
dociągowej zwracaliśmy często i zwracać będziemy uwa
gę, domagając się zaprowadzenia filtrów, któreby nie 
dla formy tylko, ale rzeczywiście wodę czyściły. Szcze
gólnie w obecnej chwili jest to konieczne. Jeżeli z mę
tnej Mołdawy cżesi w Pradze mieć mogą ezystą wodę, to 
i u nas powinno to być możebne.

— Panu M. L. — Ograniczeń w użyciu wody wodo
ciągowej zaprowadzać niepodobna dla trudności kontroli 
Myłby to zresztą bardzo małej doniosłości półśrodek. 
Dopiero nowe wodociągi będą mogły zaradzić brakowi 
"wody, jeżeli rzeczywiście mieć je będziemy wprzód, nim 
miasto tak wzrośnie, że i one będą niedostateczne.

Ministerstwo skarbu roztrząsa obecnie wnio
sek w sprawie bezzwłocznego wydania zakazu robót 
nocnych w gorzelniach.

== Z dniem jutrzejszym zaczną obowiązywać no- 
przepisy o poborze opłaty patentowej od fabryk 

Wyrabiających napoje spirytusowe. Na mocy tych 
przepisów gorzelnie mające kadzie zacienie ogólnej 
objętości najwyżej 540 wiader płacić będą rs. 30, od 
540—1,080 wiader—rs. 60, następnie zas za każde 
-<40 wiader objętości kadzi dodaje się po rs. 30. Od 
gorzelni wyrabiających okowitę i wódki z odpad
ków cukrowniczych ściąganą będzie za każde 50 
wiader objętości kadzi zaciernych oplata po rs. 9. 
Przepisy te*obowiązują tak w Cesarstwie jak i w 
Królestwie Polskiem.
= W wyższych sferach administracyjnych podję

to projekt rewizji obowiązujących dotąd i opracowa
nia nowych przepisów policji rzecznej, tak w celach 
bezpieczeństwa wód spławnych, Jak i dia aabezpie- 

czenia czystości wody, używanej do picia przez lu
dzi i inwentarze.

= Podnoszony już niejednokrotnie projekt zmian 
w obowiązującem dziś prawodawstwie ó przywile
jach na wynalazki techniczne wkrótce podobno bę
dzie urzeczywistniony; nowe przepisy opracowuje 
departament przemysłu i handlu.
= Towarzystwo południowo-zachodnich dróg że

laznych zamierza wkrótce zbudować szereg dróg łą
cznych, głównie pomiędzy rozmaitemi punktami 
Dniestru a m. Kiszyniewem; plany te mają na celu 
osłabienie konkurencji z rosyjskiem towarzystwem 
żeglugi i podniesienie upadającego od lat kilku ru
chu towarowego na głównych linjach dróg południo
wych. .

= W dniu 6-ym~bT m. jenerał-gubernator war
szawski, jenerał broni Hurko, miał zaszczyt być 
przedstawionym Najjaśniejszej Pani.

= Gmach b. zamku królewskiego przed spodziewa- 
nem wkrótce przybyciem nowego głównego naczel
nika kraju, jenerała Hurki, odnawiany^ jest na we
wnątrz oraz na zewnątrz, od strony tarasu nad 
Wisłą.

= Wbrew odnośnym rozporządzeniom właściciele 
budujących i odnawiających się domów nie ustawia
ją pomostów dla wygody przechodniów, albo też 
zrobiwszy je zapełniają drzewem i stosami cegły, 
utrudniając przejście. Wskutek tego polecono służ
bie policyjnej dopilnować, aby niewłaściwości te by
ły w jaknajkrótszym czasie usunięte. Niestosujący 
się do tego rozporządzenia właściciele pociągani bę
dą do odpowiedzialności sądowej.

= Diuro paszportowe warszawskie w czasie od po
łowy maja do pierwszych dni lipcar. b. wydało 1,106 
paszportów zagranicę dla osób prywatnych pojedyn
czych lub z rodzinami, nie licząc kupców opłacają
cych gildję, których paszporty, jak wiadomo, służą 
na kilka przejazdów. 

— Z powodu przewidywanego zamknięcia kur
sów aknszeryjnych dla kobiet w Kijowie, garstka 
kandydatek do tego stanu z gubernij południowo-za
chodnich , zgłosiła się do Warszawy, aby tu znaleść 
sposobność wykształcenia się fachowego.

= Gazeta, polska zamieszcza w’e wczorajszym nu
merze uwagi godny artykuł p. t. „Prasa włoska o 
Kraszewskim’1.

= P. Paweł Popiel, brat JE. ks. arcybiskupa, 
znany statysta galicyjski, bawił dni kilka w War
szawie.

— Urządzenia dobroczynne.
Warszawska gmina izraelicka rozporządzała w ro

ku 1881-ym procentami od sumy rs. 81,200 kop. 69, 
przechowywanej w Banku polskim.

Z procentów tych, oraz z innych funduszów war
szawskiej gminy starozakonnych rozdano 2,050 oso
bom węgli i drzewa za rs. 3,014 kop. 25, na święta 
udzielono zapomóg 2,203 osobom w sumie rs. 2,875 
kop. 41, gotówką rozdano 1,725 osobom rs. 9,256 
kop. 19, odzież wartości rs. 1,576 kop. 62 otrzymało 
248 osób, wspomoźono 302 położnic sumą rs. 552 
kop. 50, mamkoni za karmienie 21 dzieci biednych 
rodziców zapłacono rs. 242, na utrzymanie 5-u szkól 
religijnych, liczących 653uczniów, wydatkowano rs. 
8,534 kop. 23, z bezprocentowych pożyczek korzy
stało 3,848 osób.

Ogółem wsparto w roku sprawozda wszy m 11,042 
osób sumą rs. 26,051 kop. 20.

— Z ruchu budowlanego.
W ostatnich latach ruch budowlany w kraju na

szym znacznie się zmniejszył.
Oto kilka najświeższych o nim szczegółów, wyję

tych z ostatniego poszyttt Przegl. techn.
W Warszawie roboty budowlane prowadzą się 

głównie w gmachach publicznych.
Budowa kościoła św. Barbary, przebudowa ko

ścioła Panny Marji, odbudowa zniszczonego przez 
pożar pałacu w Królikarni, odnawianie sali głównej 
ratusza i urządzanie wentylacji w gmachu władz 
towarzystwa kredytowego ziemskiego—to wszystko, 
co w tej chwili można powiedzieć o budownictwie 
w naszem mieście.

Z budynków prywatnych wypada wymienić dom 
p. Hiellego na Krakowskiem-Przedmieściu, dom p. 
Prywesa na Królewskiej, p. Rosenbluma na Zielnej, 
oraz kilka na ukończeniu będących domów na uli
cach Próżnej, Brackiej, Marszałkowskiej, Królew
skiej i Nowym Świecie. . . ,

Na prowincji zasługują na uwagę głownie u ' 
wie stacyjne, 'wznoszone w miastach po 
linji nowej drogi żelaznej, oraz kilka większycn 
gmachów w Łodzi. __________.

Niejednego‘^przechodniów dziwią zapewne włó

czące się ciągle jeszcze po bruku „kanarki”, czyli 
żółte trzęsące omnibusy, które kursują po Nowvm- 
Świecie, Krakowskiem-Przedmieściu, po ulicy Mar
szałkowskiej, słowem prawie wszędzie gdzie prze
biegają tramwaje.

Magistrat wprawdzie przyrzekł w jednym z para
grafów kontraktu z Towarzystwem usunąć omnibu
sy z linji ulic, przez które przechodzą tramwaje, pro
jekt ten jednak sprzeciwiał się wszelkim zasadom 
sprawiedliwości, a nie mając prawnej podstawy, mógł 
być tylko dobrowolnie do skutku przyprowadzony.
' Zarząd więc kolei konnej w celu powiększenia 

eksploatacji (!) dwukrotnie już zgłasza! się do przed
siębiorców omnibusów, ofiarując im znaczną sumę 
jako odstępne za zaprzestanie dotychczasowych kur
sów, nie chcą oni jednak przystać na podane wa
runki.

Widocznie „konserwatyści” warszawscy z zasady 
nie jeżdżący tramwajami przynoszą im dobre zyski.

Tym sposobem „kanarki” okazały się niezwycię
żonemu.. 

= Kolonje letnie.
Kolonje letnie dla biednych słabowitych dzieci 

świetnego w r. b. doznały powodzenia.
Ilość dzieci wysłanych jest następująca.
W dwóch kolonjach pod Mińskiem pomieszczono, 

jak to już donosiliśmy, 33 dziewcząt.
Kolonij męzkich jest trzy, w dwóch znajduje się 

po 15-u, a w jednej 16-u chłopców, czyli razem wy
siano w ten sposób na wieś 79 dzieci.

Oprócz tego kilkunastu młodzieńców pomieszczo
no pojedynczo w rozmaitych obywatelskich domach, 
ułatwiając im zarazem podróż.

Doliczywszy tych ostnich wypada, iż blizko setka 
ubogiej młodzieży warszawskiej obojga płci używa 
świeżego wiejskiego powietrza, dzięki szlachetnej 
ofiarności ludzi dobrej woli...

Dalsze ofiary ciągle pożądane:
— Curiosum.
Na ulicy Marszałkowskiej ukazał się w dniu dzi

siejszym szyld z napisem: „Zakład wychowawczy 
dla dziatek rodziców zamożnych”.

Mnóstwo przechodniów zwraca uwagę na tę nie
bywałą u nas osobliwość...

Komentarzy, jakie są przytem czynione, nie po
wtarzamy, nie sądzimy bowiem, iżby ten oryginal
ny napis, po wrażeniu jakie sprawił, nie został bez
zwłocznie zastąpiony czemś mniej oryginalnem, ale 
dorzeczniejszem!

= Śmieszny przesąd.
W dzisiejszych czasach rodowe przesądy przy za

wieraniu związków małżeńskich należą już do fa
któw bardzo wyjątkowych...

W dniu wczorajszym odbyć się miał ślub młodej 
pary, któremu w ostatniej chwili przeszkodziła ma- 
tka'panny młodej, jedynie z tej racji, iż doniesiono 
jej z pewnego źródła, że ojciec pana młodego był 
„źle urodzonym” człowiekiem.

Zainterpelowany młodzian, obecnie właściciel 
ziemski i specjalnie wykształcony agronom, nie za
parł się swego pochodzenia, a chociaż panna gotową 
była stanąć przed ołtarzem, nie mogła przecież tego 
uczynić wbrew wyraźnej woli matki.

Wartoby wznowić na scenie „Szlachectwo du
szy”...

= Naiwne zapytanie.
Bank dyskontowy warszawski przyjmując w za

staw papiery zapisuje ich nttmera dla siebie, ale 
na wystawionym kwicie numerów tych nie wymie
nia.

Mimo to kwity zawierają wydrukowane zastrze
żenie, iż „za wydarzyć się mogące pomyłki w spe
cyfikacji numerów bank dyskontowy żadnej odpowie
dzialności nie przyjmuje”.

Jeżeli bank nie przyjmuje odpowiedzialności, a 
interesant nie ma możności sam sprawdzić specyfi
kacji, cóż będzie w takim naprzykład wypadku, 
gdy wątpliwość zajdzie co do numeru wygrywają
cego wielką wygraną w losowaniu pożyczki piemjo- 
wej?... * 

^wszyci, MM«** 

było dwóch młodych ludzi przyzwoitej powierzcho- 

W Jędrni z nich miał przy sobie teczkę, jakiej używa
ła zwykle ludzie mający do czynienia z pieniędzmi 

’i z owej teczki, zpośród innych rozmaitych papie
rów wydobył weksel i prosił o jego zdyskontowanie.

Weksel na sumę 15,000 rs. opatrzony był dwoma 
podpisami, jednym, znanego w kraju obywatela i 
kapitalisty, drugim zamożnego i cieszącego się o*-ól- 
nem zaufaniem przymyslowca. ‘ °

Oddając weksel miody człowiek jednocześnie wrę
cz ył hst adresowany do instytucji, a proszący o
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wydanie oddawcy gotowizny za zdyskontowany 
weksel.

Weksel odebrano a oddawcy polecono przyjść za 
kilka godzin...

Tymczasem zwyczajem przyjętym we wszystkich 
instytucjach kredytowych, weksel został przedsta
wiony na sesji, przyjęty przez zarząd i zakwalifiko
wany do zdyskontowania.

O naznaczonej godzinie stawili się znowu dwaj 
młodzi ludzie...

Po załatwieniu drobnych formalności odesłano 
interesantów do kasy, gdzie miała być uskutecznio
ną wypłata.

Tu po chwili oddano im pieniądze...
Młody człowiek z teką najspokojniej zajął się 

przeliczeniem oddzielnie każdej tysiąco-rublowej 
paczki po szczególe, następnie sprawdził ilość paczek 
i nie znalazłszy omyłki schował pieniądze do teki.

Gotując się do wyjścia, wyjął porte-cigarre i czę
stując towarzysza papierosem, prosił o pozwolenie 
palenia...

Z równie zimną krwią skłonili się obadwa obec
nym i wyszli.

Po jakimś czasie dopiero pewien z urzędników 
biura powziął wątpliwości z powodu, iż jeden 
z wystawiających weksel był podpisany calem 
imieniem, kiedy tymczasem na wekslach zwykł był 
kłaść tylko pierwszą literę imienia.

Proszony o zdanie jeden z przemysłowców, znają
cy dobrze kwestjonowany podpis, nie dostrzegł nic 
podejrzanego i dopiero żyrant, po sprawdzeniu daty 
wystawienia wekslu, skonstatował oszustwo...
= Znów bankructwo.
Jeden z kupców, handlujących towarami łokcio- 

wemi na Nalewkach, ogłosił upadłość.
Pasywa wynoszą 40,000 rs.
Jest to w ciągu bardzo krótkiego czasu drugie już 

bankructwo tejże samej firmy... >
= Nieostrożność.
Dziś rano na Krakowskiem-Przedmieściu, do letniego tram

waju, będącego w pełnym biegu, wskoczyła jakaś młoda ko
bieta i całym ciężarem uderzyła siedzącego z brzegu ławki 
pasażera S., który trzymał w’ ręku laskę.

Uderzenie było tak nieszczęśliwe, iż laska ostro zakoń
czona uderzyła pana S. w oko.

Biedak odrazu zaniemógł i jest zagrożony zupełną utratą 
oka.

Sprawczyni wypadku, widząc skutki swojej lekkomyślności, 
zamiast, przeprosić poszkodowanego, uznała za stosowno na
tychmiast zeskoczyć, widocznie dla uniknięcia odpowiedzial
ności... .

= Zniknięcie.
Z domu pod nrem 57 przy ulicy Pańskiej znikł chłopiec, 

liczący dwa i pół roku.
Na ślad jego strapieni rodzice dotąd nie trafili.
= Wypadki. W dniu wczorajszym na Karmelickiej pod 

nrem 2 pies podejrzany o wściekliznę, wypuszczony bez ka
gańca, pokąsał w ręce i nogi dwuletniego chłopca.—W war
sztatach mechanicznych kolei warsz.-wiedeńskiej Ludwik 
L., robotnik, przesuwając koła, upad! i złamał nogę.—Na No
wym Świecie ekwipaż prywatny, wyjeżdżając z bramy domu 
nr 57, przewrócił Saturnina K., który uległ złamaniu nogi.— 
Na Franciszkańskiej pod nrem 25. przez nieostrożność kil
korga dzieci, bawiących się zapałkami, zapaliła się pościel i 
garderoba; ogień stłumili mieszkańcy.

= Straże ogniowe.
Towarzystwo ochotniczej straży ogniowej w Kiel

cach posiada dziś 379 rs. kapitału żelaznego i 309 
rs. 75 kop. funduszu pogrzebowego, wartość zaś in
wentarza straży doszła j uż sumy 6,845 rs.

W r. z. obrót funduszów wykazywał w przycho
dzie 6,896 rs., a w wydatkach 6,827 rs.

Straż kielecka w lipcu r. b. rozpoczęła jedenasty 
rok swojego istnienia.

— Taksa na mięso w Lublinie.
Rząd gubernjalny lubelski, uwzględniając pod

niesienie się ceu bydła rogatego, zatwierdził pod
wyższoną taksę na mięso wołowe, sprzedawane 
przez rzeżników lubelskich.

W przyszłości więc funt mięsa wołowego wybo
rowego kosztować ma w Lublinie 12 kop., pośle
dniejszego 11 kop. 

= Rezultaty szkolne.
Gimnazjum męskie w Płocku liczyło w począ

tkach ostatniego roku szkolnego 636 uczniów, pod 
koniec zaś tegoż roku 616-tu.

W ostatniej tej liczbie było 478 katolików, 72 sta- 
rozakonnych, 40 prawosławnych i 26 ewangelików.

W gimnazjum najwięcej uczy się dzieci szlachty i 
urzędników—296 i mieszczan 200.

Na 616 uczniów promowano w r. b. 370, z któ
rych 17-tu otrzymało nagrody.

Po ferjach ma zdawać egzaminy jeszcze 54-eh u- 
czniów.

= Szkoły rękodzielnicze.
Izraelici kamienieccy złożyli sumę 40,000 rs. na 

otwarcie szkoły rękodzielniczej, która niezadługo 
funkcjonować zacznie.

Pensje profesorów praktycznych wynoszą po rs. 

600, z wyjątkiem kowala, pobierać mającego jedy
nie rs. 400. *

W tym tygodniu zaproponowano dwom z Warsza
wy majstrom przyjęcie odnośnych posad w tym za
kładzie.

= Ilydrognosta.
W Muszyńcu, pow. chocimskim, zjawił się prosty 

wieśniak, który z dziwną łatwością odkrywa źródła, 
Die biorąc za to żadnego wynagrodzenia.

Podobno jeden z obywateli gubernji lubelskiej 
hydrognostę pomienionego do dóbr swoich ma za
miar sprowadzić. 

= Od pioruna.
We wsi Smoliee, pod Łęczycą, w ubiegłą sobotę, wskutek 

uderzenia pioruna, zapaliła się owczarnia.
Ogień rozszerzając sie szybko, objął i resztę zabudowań 

folwarcznych, w których spłonęło kilkadziesiąt sztuk inwen
tarza, oraz stogi siana i słomy".

Miody chłopak, śpiący w chwili katastrofy pod owczarnią, 
uległ od pioruna sparaliżowaniu połowy ciała.

= Samobójstwo.
W Koninie, w gubernji kaliskiej, odebrała sobie życie 

przez rzucenie się w nurty Warty 18-letnia córka kupca ta
mecznego M. K.

Powodem rozpaczliwego kroku młodej dziewczyny było zle 
obchodzenie się z nią macochy.

X W Jersey City powstało stowarzyszenie pod nazwą 
Adama Mickiewicza. Prezesem jest Zygmunt Mańkow
ski, sekretarzem Feliks Piasecki. Członkowie złożyli 
się na utworzenie książnicy i pomocy lekarskiej dla cho
rych rodaków.

X Konkurs na plan wzorowego teatru został roz
strzygnięty. Pierwszą nagrodę w ilości 4,000 marek 
otrzymał architekt Schmidt z Hamburga.

X Zofia Mentor otrzymała od londyńskiego fllhar- 
monicznego towarzystwa dyplom na członka honorowe
go. Jest to zaszczyt, który po raz pierwszy spotyka ko
bietę.

>< Obraz Deffreggera „Kowale w lesie" nabyty zo
stał przez galerję drezdeńską, za sumę 50,000 marek.

X Nowy pretendent do tronu francuskiego pojawił 
się świeżo na arenie politycznej. Książę Adalbert bur
boński wydal broszurę wyłuszczającą jego pretensje i 
prawa, a zawierające ten ciekawy szczegół, iż mieli go 
popierać królowa Wiktorja i król holenderski, nietylko 
moralnie, lecz nadto roczną stałą pensją!...

X W Paryżu wychodzić zaczął nowy dziennik pod 
tytułem: Z/ianti-prussien. Tendencję tłumaczy sam ty
tuł...

X Skandaliczna kronika. Paryż notuje niemiły wy
padek uwiedzenia jednej z przedstawicielek najarysto- 
kratyczniejszych kół stolicy. Jedyna, piękna jak anioł, 
ośmnastoletnia córka księcia de Gallese uciekła z pe
wnym włoskim dziennikarzem, współpracownikiem Ka
pitana Fracassy. Parę odkryto obecnie w Rzymie, atoli 
książę o prawnym ślubie myśleć nie dice.

>< Kobieta. Angielskie czasopismo fachowe Iron 
donosi, iż szefem personelu iużenierów zajętych przy 
budowie olbrzymiego mostu w Brooklynie była... kobie
ta, pani Roebling. Mąż jej, któremu to zaszczytne sta
nowisko powierzono, zasłabł przy zaczęciu robót, zastę
powała go więc we wszystkiem żona, również jak on sam 
biegła w budownictwie i mechanice.

X Kapitan Webb, który przed kilkoma laty przebył 
wpław cieśninę kaletaiiską, założył się obecnie o 10,000 
dolarów, iż przepłynie przez wodospad Niagary. Życzy
my powodzenia!

X W New-Yorku panują straszne upały. W osta
tnich czasach było tam 29 do 30 stopni R.

X Do godności stolicy stanu Dakota podniesionem 
zostało miasto, noszące nazwę niemieckiego kanclerza. 
Bismarck-City liezy 7,000 mieszkańców.

X Trąba powietrzna zniszczyła do szczętu miaste
czko Cromwell w stanie Connecticut. Zabitych zostało 
24 osoby.

X Kilka myśli ulotnych napisanych przez Aleksan
dra Dumasa (syna) w albumie pani ... (dobrze znanej 
w kołach towarzyskich polskich), przepisuje Gaz.lwów. 
dla ich oryginalności „W powodzeniu praca jest obo
wiązkiem; w nieszczęściu ochrona..." „Bóg łowi du
szyczki wędką, djabeł siecią..." „Kosztem własnego do
świadczenia przekonałem się, iż w teatrze dzieje się 
wszystko inaczej, jak w naturze; radość towarzyszy tyl
ko chwili urodzin, a natychmiast po urodzeniu zaczyna
ją się nieskończone boleści..."

— Złożyli w redakcji Kurjera warszawskiego-.
Na odbudowanie kościoła św. Trójcy (po arsenale).

Rodzina D. rs. 3, H. W. H. rs. 1, M. L. rs. 15.
Na kościół św. Barbary.

M. L. rs. 15.
Na restaurację kościoła N. Marji Panny.

M. L. rs. 10.
Dla wdowy z synem W. S.

X. X, rs. 1, Henryk Przygódzki rs. 1.

Na pomnik Mickiewicza. ;
Za pośrednictwem zakładu ogrodniczego brać* 1 

Hoser ks. Kossowski z Kossowaty (gub. kijowska) 
rs. 1.
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f Ś. p. Michalina z Łukaciejewskich Roszkowska, po 
długiej chorobie, przeżywszy lat 60, przeniosła się dowlecz-; 
ności dnia 11 lipca r. b. Pozostały mąż zaprasza krewnych 
i przyjaciół na żałobne nabożeństwo dnia 13 b. m., w piątek, 
o godzinie 9-ej zrana, w kościele św. Barbary i na wypro
wadzenie zwłok z tegoż nościola, o godzinie 2-ej po połu
dniu, na cmentarz powązkowski odbyć się mające. —2441

j- S. p. Katarzyna z Prcswit-Soltanów Balewiczowa, 
wdowa, obywatelka gub. kijowskiej, opatrzona św. sakramen
tami, przeżywszy lat 7.7, przeniosła się do wieczności We wsi 
Lispwieaeh, powiatu brzezińskiego, dnia 7 lipca r. b. Zwłoki 
przewiezione zostały do Warszawy. Żałobne nabożeństwo od
będzie się w dniu 13-ym b. m., w piątek, o godzinie 11-ej 
zrana, w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, 
wyprowadzenie zwłok nastąpi tegoż dnia i z tegoż kościoła 
zaraz po skońezońem nabożeństwie, na cmentarz powązkow
ski. Na te smutne obrzędy dzieci, wnuki i prawnuki, kre
wnych, przyjaciół i znajomych zapraszają. —694—

-]- Ś. p. Antoni Brylski, obywatel m. Warszawy, po dłu-, 
giej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 43. w dniu 11 lipca 
r. b. zakończył życie. Pozostała żona wraz z dziećmi zapra
sza krewnych i znajomych na mające się odbyć w kośeielo 
Wszystkich Świętych nabożeństwo dnia 13 lipea r. b., w pią
tek, o godzinie 11-ej zrana, a następnie na wyprowadzenie 
zwłok tegoż dnia, o godzinie 5-ej po południu, na cmentarz 
powązkowski. 2439
t P- Ja'Gb Paczkowski, radca dworu, emeryt, prze

żywszy lat 65, przeniósł się do wieczności w dniu 11 lipca 
r. b. Stroskana żona z córką zaprasza krewnych, przyjaciół
i znajomych na żałobne nabożeństwo w dniu 14 b. m., w so
botę, o godzinie 11-ej zrana, w kościele św. Krzyża, oraz 
na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła, o go
dzinie 6-ej po południu, na cmentarz powązkowski. —692
ł Ś. P- Karol Bogumił Just, majster rzeźniczy, po krót

kiej leez ciężkiej słabości przeniósł się do wieczności w dniu 
11 lipca r. b., przeżywszy lat 37. Pogrążona w głębokim 
smutku żona z 6-giem małoletnich dzieci wraz z braćmi i 
siostiami zmarłego zapraszają krewnych, przyjaciół i znajo
mych na wyprowadzenie zwJok w dniu 13 lipca r. b., o go
dzinie 6-ej po południu, z kaplicy ewangelicko-augsburskiej 
przy ulicy Mylnej, na cmentarz tegoż wyznania odbyć się 
mające. —2435—

f .W piątęk, dnia 13 lipea, jako w pierwszą rocznicę 
śmierci ś. p. Anastazego Chodorowicza, urzędnika drogi 
terespolskiej, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele 
loretańskim na Pradze, o godzinie 10-ej zrnna. na które 
pozostała żona zaprasza krewnych, kolegów i przyjaciół zmar
łego- —2436—
t P‘ątek, dnia 13-go lipea, jako w dwunastą rocznićę 

śmierci s. p. Michała Jankowskiego, radcy kolegialnego 
byłej komisji spraw wewnętrznych, odprawione zostanie na
bożeństwo żałobne w kościele św. Aleksandra, o godzinie 
10-ej zrana, na które wdowa zaprasza krewnych i życzli
wych. —2428— ’
t W dniu 14 b. ni., w sobotę, o godzinie 9-ej zrana, od- 

prawionem będzie w kaplicy powązkowskiej żałobne nabo
żeństwo za duszę ś. p. Leona Korytyńskiego, urzędnika 
dyrekcji głównej Towarzystwa kredytowego ziemskiego, na 
które pozostała żona, dzieci i brat zmarłego zapraszają kre
wnych, kolegów i znajomych. 8—24W--

: Na szpitalik dziecięcy.
Tadzio Wróblewski kop. 50.

Dla najbiedniejszych.
Tadzio Wróblewski kop. 50, Urbański Józef za 

nieposłuszeństwo rs. 1, J. C. rs. 2.
— Składani rs. 1 na instytut moralnie zaniedba

nych dzieci, z intencją, aby mię Big nadal chronił 
od tak brutalnego obejścia, jakiego doznałem w 
kantorze bankierskim p. W., od pewnego oficjalisty 
tegoż kantoru. Prenumerator.

Lucio Kuratow, Salcia Złotowska i mały Kub- 
cio zebrane z zabawy urządzonej w ogrodzie Kra- 
sinskich rs. 2 kop. 50, przeznaczają w połowie na 
szpitalik przy ulicy Aleksandria i w połowie na 
szpitalik dla dzieci starozakonnych.

77 Od Kmilji B. z ulicy Zielnej jako karę za har- 
dose rs. 1 dla biednych do uznania redakcji.

""" ^dziękowanie. — Za pośrednictwem księgami 
pp. Gebethnera i Wolffa, zarząd schronienia parali
tyków nieuleczalnych otrzymał list zastawny banku 
kijowskiego na rs. 1,000. Za dar takowy, zarząd w 
imieniu obdarowanych chorych składa czcigodnemu 
ofiarodawcy serdeczne podziękowanie. 

== W dniu wczorajszym, w cerkwi litewskiego 
pułku pobłogosławionym został związek małżeński 
między p. Bazyiim Seliwerstow, jenerał-majorem 
artylerii, a panią Zofją Nowicką, wdową po b. na
czelniku straży ziemskiej łomżyńskiego powiatu, córką 
Olgi i Franciszka Galie, prezydenta miasta Łowicza.

Szczęść Bożo nowożeńcom! —2437— 1



Z Qesoast'rxra*.
PeteraWgi 10-go lipca. — Ministerjum finansów 

ma w tych czasach rozstrzygnąć kwestje stanowcze
go wzbronienia robót nocnych w gorzelniach, a to z 

na^z?yczajnych trudności zjakiemi jest po
łączony nadzór nad niemi.

10-go lipca. — Ministerjum dóbr pań- 
dv ma+wkrótce przedstawić pod zatwierdzenie ra- 

państwa opracowany przez siebie projekt, ażeby 
przyszłość lasy skarbowe niebyły oddawane w 

dzierżawę osobom prywatnym.
Petersburg 10-go lipca.—Jak zapewnia Nouioje 
remia, z dniem 1 lipca r. b. (v. s.) wprowadzone 
c mają rozmaite reformy w sądownictwie wojen- 

n®ni. Przedewszystkiem wyłączeni zostaną na przy
szłość ze służby w sądach wojennych urzędnicy cy
wilni. Posady prezesów okręgów sądowych wojen
nych i sądów wojennych, sędziów śledczych, oraz 
prokuratorów i ich pomocników mogą zajmować 
tylko osoby, które odebrały wykształcenie wojsko- 

i wo-prawnicze. Jedynie tylko urzędy sekretarzy i ich 
pomocników mogą być powierzane osobom posiada
jącym ogólno prawne wykształcenie.
i Petersburg 10-go lipca.—Ostatnie wybory do ziem- 
(Stwa powiatowego petersburskiego wywołały pro
test ze strony kilku członków rady ziemskiej. Z tego 
powodu ma być wkrótce zwolanem nowe zebranie 
wyborców do rady.

Petersburg 10-go lipca. — Minister finansów p. 
Bunge około 20-go b. m. wyjeżdża z Petersburga na 
sześciotygodniowy urlop.

Petersburg 10-go lipca.—Jenerał Czerniajew pod
czas swego pobytu w stolicy miał, jak zapewniają 
Petersburską a Wiedomosti, przedstawić szereg wnio
sków, dotyczących zreformowania administracji Tur- 
kestanu. Wnioski te przedstawione zostały komite
towi ministrów.

Petersburg 10-go lipca. — Z miasteczka Kaszina 
donoszą o strasznym pożarze, jaki je nawiedził w d. 
30-ym czerwca i obrócił w perzynę około 100 domów 
w najpiękniejszej dzielnicy. Spalił się również no- 
wopobudowany most przez rzekę Kaszynke, kosztu
jący około 10,000 rs. Wypadek ten przerwał ko
munikację i utrudnił ratunek, W ciągu pięciu go
dzin, począwszy od godziny 3-ej popołudniuj spłonę
ły oprócz domów składy dziegciu, oleju lnianego i 
lnu. , W iatr przenosił głownie na nadzwyczajną od
ległość. W ten sposób we wsi oddalonej ze 3 wior
sty spłonęło kilkanaście domów włościańskich i roz
maitych budowli gospodarskich.

Ostatnia poczta
„Kur jera Warszawski eg o“.
Kraków 10 go lipca.—Do Czasu donoszą z Rzy 

mu co następuje: „Na wiadomość o uwięzieniu Kra 
szewskiego znany uczony włoski i b. minister Cor- 
renti udał się do króla Humberta z przedstawieniem, 
iż należałoby w drodze dyplomatycznej wstawić się 
za uwięzionym. Wskutek tego poseł włoski w Ber
linie br. de Launay udał się do ministerstwa, gdzie 
mu odpowiedziano, iż sprawa ta należy wyłącznie 
do kompetencji sądów saskich. Mówiąc językiem 
dyplomatycznym, odpowiedziano panu Launay par 
unefin de non recetoir*

Berlin 10-go lipca. — Stan zdrowia ks. Bismarka 
polepsza się bardzo zwolna. Naznaczony na sobotę 
wyjazd do Kissiugen został znów odłożony.

Berlin 10-go lipca. — Arcyksiążę Karol Ludwik 
wyjeżdża dziś wieczorem do Amsterdamu celem o- 
bejrzenia wystawy.

Berlin 10-go lipca. — Rozgoryczenie przeciw Wa
tykanowi jest tu w tej chwili tak wielkie, iź wziętą 
została nawet pod rozwagę ewentualność zerwania 
stosunków dyplomatycznych z Kurją rzymską. P. 
Schloe.tzer przyjeżdża do Berlina w drugiej połowie 
lipca. Artykuł Norddeutsche Allg. Ztg pojawił się 
Wskutek jego infonnacyj.

Berlin 10-go lipca.—Krąży tu pogłoska, że na o- 
statnią notę kardynała Jacobiniego rząd pruski nie 
odpowie.

Frohsdorf 10-go lipca, godzina 10 zrana. — Dzi
siejszy biuletyn opiewa: „W nocy chory spał trochę. 
Atak febryczny trwa. Zrana wielkie osłabienie, 
wszakże dyspepsja (osłabienie żołądka) znika. “

Paryż 10 go lipca.— Izba deputowanych odrzuci
ła wniosek amnestji 309 głosami przeciw 89. Ksią
żę Larochefoucault-Bisaccia wywołał gorszący skan
dal. Pewien deputowany nazwał dzień 14-ty lipca 
„świętem narodowem”. Na to odezwały się głosy 
z prawicy: „To jest święto republikańskie!” a książę 
Larocbefoucault dodał: „To jest święto mordów!” 
(wrzawa). Baudry d’Asson podnosi się i wola do
nośnie: „Brawo! brawo!” Prezydent (do księcia): 
„Rzuciłeś pan obelgę izbie i narodowi; poddaję pana 
•euaur&e” (t. j. czasowemu wykluczeniu z izbv). 

Prawica podnosi okrzyk oburzenia; hałas trwa kilka 
minut. Larochefoucault, Cassagnac, biskup Freppel 
i inni wdzierają się na trybunę. Cassagnac przy
szedłszy do głosu oświadcza, że nie zgadza się z wy
rażeniem księcia, wszakże prezydent izby naru
szył regulamin i postąpił za surowo. Prezydent 
powiada: „Poddaję się sądowi moich kolegów”, po
czerń ogromna większość powstaje na znak zgody 
z prezydentem (telegram nasz paryski o tym wypad
ku błędnie doniósł, iż widownią jego był senat; 
przyp. red.).

Paryi 10 go lipca.—Tricou otrzymał instrukcję, 
aby układy w Pekinie zakończył przed upły wem 
miesiąca. Rząd francuski podejrzywa, iż Chiny 
zwlekają, celem zyskania czasu do wykończenia u- 
zbrojeń.

Paryż 10-go lipca.—Korespondent Tamjus’u w Mar
sy Iji rozmawiał z przybyłym świeżo z za oceanu 
konsulem francuskim w Hue, Reichardtem. Tenże 
zapewnił go, że sprawa tonkińska może być zała
twioną tylko w Hue, lub co najmniej przez zajęcie 
dwóch fortów, panujących nad rzeką, która prowa
dzi do Hue.—Kergaradec mianowany został następ
cą Harmanda w Hongkong. Ten ostatni mianowany 
został, jak wiadomo, komisarzem cywilnym wy
prawy tonkińskiej. i

Londyn 10-go lipca.—Standard donosi: „Pomiędzy 
Lessepsem i rządem angielskim zawartą została u- 
mowa, na mocy której ten ostatni dołoży wszelkich 
starań w Egipcie, aby Lessepsowi udzieloną została 
koncesja na budowę nowego kanału. Kompanja 
przyzwala na zamianowanie angielskiego oficera 
marynarki inspektorem jeneralnym żeglugi w kana
le sueskim.”

Londyn 10-go lipca.—W izbie lordów oświadczył 
lord Granville: „Rządy francuski i angielski uznają 
w całej osnowie przyjęte zobowiązanie, aby żadne 
z obu mocarstw nic podejmowało się interwencji w 
Nowych Hebrydach.*

Bukareszt 10 go lipca.—Rząd zamierza rozwiązać 
tutejsze „Stowarzyszenie karpackie”, które ma dą
żności szowinistyczne i podsyca idee wielkoruniuń- 
skie, narażając stosunki królestwa z Austrją.

Ruszczuk 10-go lipca. —• Grekom, zamieszkałym 
w okolicach Warny, którzy narażeni są na ciągłe 
przykrości ze strony władz bułgarskich, rząd grecki 
ustąpił terytorjum w okolicy Volo, celem koloniza
cji tegoż.

Aleksandr ja 10-go lipca.:—Biuletyny dzisiejsze do
wodzą niezbicie, że liczba zasłabnięć i wypadków 
śmierci wzrasta i słabnie według panującej tempe
ratury. Obecnie najwięcej cierpi na cholerę miasto 
Mansurah.

Aleksandrja 10 go lipca. — Od niedzieli wieczora 
do wczoraj wieczora w Damiecie umarło na cholerę 
osób 52, w Mansurze 87, w Samanud 17, w Szyrbi- 
nie 2.

Telegramy własne
„ Ii urjera IParssawakieyo*^

Berlin, 12-go lipca.
Dochodzenie w sprawie Kraszewskiego trwa już 

od kilku miesięcy. Obrońcą uwięzionego będzie 
adwokat dr Saul. Powszechnie przypuszczają, iż 
Kraszewski był rozmyślnie oszukiwany i odbierał 
z różnych stron nie mające Wartości doniesienia.

Paryż 12-go lipca.
Pasteur organizuje upoważnioną przez rząd wy

prawę naukową do Egiptu, celem czynienia studjów 
nad cholerą.

hondyn 12-go lipca.
W izbie gmin Gladstone oznajmia w odpowiedzi 

na interpelację, że admirał francuski Pierre rozka
zał konsulowi angielskiemu w Tamatave (na Ma
dagaskarze; przyp. red.), aby opuścił to miasto, tu
dzież uwięził sekretarza konsulatu i przeciął komu
nikację między okrętem wojennym angielskim a lą
dem. Rząd oczekuje ze strony Francji wyjaśnienia 
tych pożałowania godnych a doniosłych wypadków

Londyn 12-go lipca.
W umowie z Lessepsem postawiono warunek, a- 

żeby drugi kanał sueski zbudowany został równole
gle do pierwszego i wykończony w r. 188-yin. Ta
ryfa przewozowa na tym kanale ma być stopniowo 
obniżana. Wiceprezydetem koinpanji i głównym in 
spektorem żeglugi mają być anglicy.
la kompanji kredytu w sumie 8-u miljonow funtów.

Londyn 12-go lipca. . .
Cała prasa tutejsza pochwala odrzucenie przez 

komisję parlamentarną projektu tunelu kalótańskie- 

go, jak również zawarcie układu z Lessepsami (oj
cem i synem) w sprawie budowy drugiego kanału 
sueskiego.

Londyn 12-go lipca.
Zgodne doniesienia z Egiptu konstatują ogólne 

słabnięcie zarazy.
Petersburg 12-go lipca.
W tych dniach przybyć ma do Peterhofu król 

duński.
Nowy Jork 12-go lipca.
Tegoroczne urodzaje w Ameryce Północnej wypadły po- 

myślnie. Dokonane już zbiory pszenicy dały 300 miljonów bu- 
szli, co znacznie przewyższa zbiór przeszłoroczny. Tylko u- 
rodzaj owsa i jęczmienia uie okazuje się wyższym w poró
wnaniu z rokiem zeszłym.

Petersburg 12-go lipca.
Głośny proces b. głównego naczelnika intendentury, radey 

tajnego Rossickiego, będzie roztrząsany we wrześniu przez 
tutejszy sąd okręgowy wojenny.

Z sali sadowej.
{Zbrodnia przy ulicy Zielnej.)

(Dokończenie.)
Wczorajsze posiedzenie sądu odbyło się wobec 

przepełnionej publicznością sali i galeryj.
Zeznania świadków Okunia i Brzozowskiego nie 

miały dlapodsądnych żadnego znaczenia, a nadto za
wierały relacje o okolicznościach i stosunkach pry
watnych, które... nie nadają się wcale do druku.

W ogóle dwie te osobistości wywarły bardzo nie
korzystne na słuchaczach wrażenie.

Około godziny 2-ej rozpoczął oskarżenie prokura
tor i w trzygodzinnej przeszło mowie przebiegł cały 
wynik śledztwa, dowodząc, iż przyznanie się do wi
ny na śledztwie pierwiastkowem Makowskiego po
winno służyć za punkt wyjścia do oceniania całej 
sprawy, szczególniej przy zestawieniu i porównaniu 
tego zeznania z rozmaitemi drobnemi szczegółami, 
których dostarczyło śledztwo.

W konkluzji swego przemówienia prokurator co 
do podsądnych utrzymuje oskarżenieJbez zmiany.

O godzinie 9-ej wieczorem przemówił obrońca 
Makowskiego, adw. przys. Kornfełd. Opierając.się 
na wynikach śledztwa obrońca dowodził, iż pierwo
tne przyznanie się Makowskiego nie może być brane 
na uwagę, jako wymuszone w sposób niedozwolony 
przez ustawy sądowe. Zresztą przyznanie to nie ma 
istotnych cech wiarogodności, gdyż Makowski ze
znawał na podstawie przygotowanych pytań, była 
to wiec raczej odpowiedź na obmyślone z góry kom
binacje policji co do planu zbrodni, niż opowiedze
nie istotnego jej przebiegu. Obrońca prosił o zupeł
ne uniewinnienie Makowskiego.

Adwokat przysięgły, Adolf Fcpłowski, przemówił 
w obronie Sadowskiego o godzinie 1-ej po północy.

W wyczerpujące™ i uwagi godnem przemówieniu 
przedstawił obrońca Sadowskiego, jako ofiarę wy
muszonego zeznania Makowskiego i stwierdził fakt, 
iż śledztwo nie dostarczyło dowodów jego winy. Po
szlaki nawet są nieliczne i takiej natury, iż nie po
winny być brane pod uwagę przy wydaniu wyroku. 
W całe; mowie i w odpowiedzi na replikę prokura
tora obrońca z energją i w pełnych dosadności zwro
tach obalał podejrzenia, walczące przeciwko Sadow
skiemu, a w końcu wyraził nadzieję, iż sąd w oce
nieniu tak ważnej sprawy nie będzie się opierał na 
błahych poszlakach, które ciążyć przecież mogą na 
wielu niewinnych i uzna Sadowskiego za niewin
nego. . .

W dniu dzisiejszym, o godzinie piątej rano, sąa 
wydał wyrok, mocą którego Sadowski i Makowski 
uznani zostali winnymi i skazani na zesłanie do 
ciężkich robót w kopalniach, pierwszy przez lat 2t, 
drugi przez lat 15, następnie zaś na osiedlenie

Wyrok wywarł głębokie wrażenie na obecnych.
£ Ja w lal. ~aa ***•«* 

się spazmatycznym płaczem i m usiała byc wjprowa 
dzoną przez otaczające osoby.

giełda
Dnia 12-go lipca roku 1883-go,

Depesze z zebrań przedgiełdowych dzisiejszych 
znowu przyniosły obniżkę 25 fenigową w porównaniu 
z notowaniami urzędowemi wczoraj szemi. Inaczej mó
wiąc, powróciliśmy znowu do cyfry 198.75 od prze
szłego tygodnia będącej normalnym kursem rubli

Stan to bardzo smutny tembardziej, że takich śta- 
cyj od paru miesięcy mieliśmy kilka już, jedna od 
drugiej mzsza, i że niepodobna przewidywać z jaką
kolwiek zasadą, kiedy to dążenie zniżkowe się 
skończy.
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TARGI «na placu Witkowskiego1.
Dnia 12-go lipca 1883 r.Kurs diełfly warszawsliai.

Dnia 12-go lipca 1883 r. Korzec
od | do

Krawiec damski
zdolny do roboty wierzchów na damskie fu
tra, potrzebny jest do jednego z pierwszo
rzędnych magazynów futer. Adresy proszę 
złożyć w kantorze Kurjera Warszawskiego 
pod literami P. 8. 2809

Sprawozdanie z targu zbożowego
na placu Witkowskiego dnia 12-go lipca 188.3-go roku.

Dowozy wszelkiego ziarna mierne. Osią bardzo mało 
dostawiono. Z próbek zaś nieeo więcej ofiarowano.

Ogól wystawionego na sprzedaż zboża wynosił 600 
korcy pszenicy, 800 żyta.

Pszenicy bardzo dobrej nie było prawie na targu, do
brą i średnią kupowano na wiatraki po cenach stosunko
wo wysokich, choć przy słabej chęci do interesów.

Żyto kupowano licznie i chętnie na wywóz za grani
cę, płacąc ceny bardzo dobre.

I tak za pszenicę dobrą płacono 9 rs. do 9 rs. 15 kop. 
za korzec, za średnią 8 rs. 55 kop. do 8 rs. 70 kop.

W

' o rs. 100 
” ,, rs. 100

Akcje i obligacje:
dr. żel. warsz.-W. rs. 100 
dr. żel. warsz- -b. rs. 100 
dr. żel. warsk.- terfesnol. 
dr. żel. fabrrezno-lódzk. 
Banku liandl. w Warsz. 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku liandl. w Łodzi, 
warsz. Tow. ub. od ognia 
warsz. Tów. fabr. cukru 
Tow. fab. cukru Józefów 
Dobrze!. Tow. lab. cukru 
Tow. Lilpop, Ran i Lew. 
Tow. Łazienek i Łaźni 
Tow. zakł. przędz. Zaw.

Maszynę parową
używaną, w dobrym stanie, o sile 8—12 ko 
nikłoby miał do zbycia, zeehce nadesłać a- 
dresy pod lit. P. J., do kantoru tegoż pisma.

«
Listy zast. m. ’ Łodzi ’’serji I 
4% Listy likwidacyjne duże. 

„ „ małe.
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III 
Ros. Poi. Premj. z roku 1864

„ ii . *i i .
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II -i —
III

Akę e 
Akę e 
Akę e 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje

Za żyto wyborowe,5 rs. 7,7*4 bop. do 5 rs. 80 kop.,, 
za średnie 5 rs. 57’4 kop. do 5 rś. 70 kop., gorszych ga
tunków nie dostawiono. Amatorów też na nie nie było.

Owsa dowóz mały — zaledwie 60 korcy na sprzedaż 
wystawiono. Ceny mocne. Płacono za korżeb 3 rs. 60 
kop. do 3 rs. 80 kop.

Również dowóz .siana i słomy mały. Ceny mocno się 
trzymały. Pud siana 35 do 50 kop., pud słotny 30 do 
40 kop. płacić trzeba było.

J. Wł.

żą/L 
5(£3o 
1022* 
40 85 
■600

Pszen. 242—250 sm. i ord.
„ „ pstra i dobra
„ ,, biała . . .
„ Wyborowa .

Zyto wyborowo 232 funt.
•n średnią A . . .
„ wadliwe . • . . , 

Jęczmień 2 i 4 rźęd. 202 f. 
Owies....................141 f.
Gryka.................... 202 t.
Rzepik letni....................

„ zimowy 212 funt. 
Rzepak rapes zim. 212 f. 
Groch polny 262 funt. . 
Ziemniaki........................
Masło świeże funt . . .

„ solone pud . . . 
Siana pud ....... 
Słomy pud........................
Drzewo opał. twar. s. kub.

n » miękkie „

855'; 370
915
580
570

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegra
ficzną w dniu 11-ym lipca roku 1883-go, a niedoręczo- 
nych adresantom, z powodu niedokładnych adresów:

Ilolsberger Jezzia nr 2, — Pawsza Jakowlewjcz Jew- 
lew,—Madryt Fichtner, — Josek Karmelik, Dzika 24;— 
Sienna 60, Stasiekiewicz,— Pliischke Biller, ulica Chło
dna,—• Bruno Kaetzler,— Bernard Goldberg, — Bluin,— 
Mokotowska la, Heronimie Saskiewicz, — Hotel Saski, 
Głogowski,—ChąjmKorngold, Dzielna 14,—Jerozolimska 
aleja 22, Niesłuchowskiej, — Świętokrzyska, Czernecki, 
—Wł. Gadomskiej,—Krucza nr 8, Maria Madej,—Swię- 
tojerska 25, pan J. Minkowski,—Warecka nr 7, dla Iwa
nowskiego.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegraficz
nej dowód legitymacyjny.

ulicę Długą nr 1 (róg Freta).
J-L-Ł-j—- - ~ W t- - J J_-BU1 Jtg-T—____ 1 _____________________

— Dr Nieyerson przeniósł mieszkanie na 
ulicę Leszno nr 10, wprost prokuratorji. Przyjmuje 
z chorobami krtani, nosa i uszów od 4-ej 
do 6-tej po południu. —687—

Wartość kuponów:
Od Listów zast nowych 5°/0 kop. 27*4.
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k. 140% 8.
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 98*’/i9«
Od listów likwidacyjnych kop. 45%'

MW __ ____ Ł---- ; i ■ ■ L-
2433) W szkole pływania St. Majewskiego lekcje dla 
pań rozpoczęły się już w godzinach oznaczonych.

MLECZARNIA
w ogrodzie Saskim 

dzierżawiona obecnie przez zarząd mleczarni leczni
czej, podlegajod niejakiego czasu systematycznym 
szykanom jeduostek, działającym tendency) nie (z po
budek wiadomych zarządowi) i przez niektóre orga
ny prasy, co zniewoliło nawet jw. prezydenta mia
sta do wydelegowania komisji, złożonej z profesora 
hygieny cesarskiego warszawskiego uniwersytetu 
p. Skworcowa, inżeniera miasta p. Sumińskie
go i starszego referenta magistratu p. Zakrzewskie
go, którzy oba zakłady w każdym kierunku zbadali 
i opinję swą wyrzekli. Celem położenia tamy tego 
rodzaju działaniom, mogącym przynieść moralne i 
materialne straty, zarząd zawiadamia, iż każdy 
z konsumentów ma prawo i możność zbadania w ka
żdej chwili mleka na miejscu, i w tym celu znajdują 
sic stale w zakładzie odpowiednie probierze. Prak
tyczne te próby, nie wymagające specjalnej w tym 
względzie wiedzy i mogące być przez każdego do
konane, są następujące: do mleka słodkiego tak 
zwany Pioskop, do mleka kwaśnego i śmietany dla 
zbadania obecności krochmalu, mąki i t. p. domie
szek próba jodowa.

Próby bardziej szczegółowe, jak oznaczenie cięża
ru właściwego, oznaczenie ilości tłuszczu, badanie 
mikroskopowe, będą na żądanie każdego dokony
wane codziennie od godziny 11-tej do 12-tęj przed 
południem, przez kierującego zakładem lekarza.

Kilku Giserów
może znaleźć stałe i korzystne zajęcie w gi
serni żelaza w Płocku. Tamże potrzebny do
bry Tokars do żelaza. 2824

Owczarnia zarodowa 
L w Ostaszewie 

pod Toruniem.
W dniu 15-tym b. m- rozpoczyna się sprze

daż 50-ciu tryków Rambouillet czystej kr—-, 
pochodzetńft niemiecko-francuzkiego, bodowa- 
nyclt w kierunku „preeoce“ 

nadto:
odbędzie się tamże w dniu 25-tym Sierpnia 
o godzinie 1-ej z południa publiczna, licy
tacja 60-eiti tryków' Rambouillet pełnej krwi, 
hodowanych w kierunku „precoce.1*

Wszystkie okazy są wielkie i o normalnej 
pięknej budowie. 2823

(Olszewo jest stacją Toruńsko-Malborgs- 
kiej kolei żciaanej).

2823 WEGNE1L

Ponieważ jednak szacunek ten 198.75 Jest, o V2 
marki wyższym od szacunku, pod wpływem którego 
operowano wczoraj, kursa więc walut obcych obni
żyły się i w czasie trwania zebrania giełdowego pa
nowało w dalszym ciągu usposobienie zniżkowe.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 50.40, 
o 7*4 kop. taniej niż wczoraj. Płacono z początku 
50.35, w końcu 50.32*4 również taniej. Za krótko
terminowe 50.35 żądano—o 2*/., kop. niżej niż wczo
raj—pokup bowiem był trochę większy. Płacono 
50.30, później 50.27*4, wreszcie 50.25. Kursa koń
cowe różnią się w porównaniu z wczorajszym dniem 
o 7’4 kop. * .

Na Londyn obrotów nie dokonano. Żądanie 
10.22*/3 jest o 1*4 kop. na 1 f. szt. niższo od wczo
rajszego.

Na Paryż 40.85 za 100 fr, żądano, płacono 4O.77‘/»> 
później zaś 40.80.

Na Wiedeń żądanie wyuosi 86—bez zmiany. Tranz- 
akcyj nie dokonano.

Z papierów państwowych listy likwidacyjne na
gle dziś podniosły się w ceuie 88.85—0 35 kop. dro
żej niż wczoraj—za większe 88.70—o 25 kop. drożej 
—za mniejsze żądano. Tę ostatnią cenę za większe 
chętnie płacono.

Pożyczka wschodnia—po 91.95 i 92 płacona, przy 
żądaniu 92.15. Premjowej nie dotykano.

Listy zastawne miejskie ciągle jednakowo drogie. 
Serji l ej lit. A 100.60, B 100,55, małe 100.50. Serji 
II ęj A i B 100.55, małe 100.40. Serji IILej 100.50 
za A i B i 100.40 za małe żądano. Obrotów doko
nywano stosunkowo dosyć dużo. Sprzedawano se
rji I-ej lit. A po 100.45 i 100.35, serji Ii-ej lit. A i B 
po 100.40, serji Ill-ej po 100.40, małe po 100.35 i 
100.40.

Jeszcze bardziej szybkim jest wzrost kursu listów 
miejskich. Serji I-ej 96, serji Ii-ej 94.25, serji III-ej 
94, serji IV-ej 93.30 w żądaniu. Płacono za serji 
Ul ej 93.85, za IV-ej 93.15.

Łódzkie 86.85 i bardzo drogie 84.75 w żądaniu. 
Płacono 84.50.

Akcje zupełnie bez ruchu.
Godzina 121/,. Usposobienie wyczekujące; 50.32*/., 

do 50.35 za weksle długoterminowe na Berlin pła
cono. J. Wł.

— Komisarz sądowy zjazdu sędziów pokoju m. 
Warszawy Stanisław Jflotyliński zamianowany 
został notarjuszem przy kaucelarji hypotecznej so- • 
chaczewskiego sądu pokoju w Iłowie. —690—

Weksle:
Berlin 100 mar. s krótk. 
Londyn 1 funt stert „ 
Paryż 100 franków „
Wiedeń 100 guld. „ ..

Papiery publiczne:
Listy z. 3 okr. ser. I i II 

5% Listy z. nowe z r. 1869 d.
,, »» ■’ ..****

Listy zast. m. Warsz. serji I

III
IV

— Dr Edward Przewoski przeniósł mieszka
nie na Ulicę Chmielną nr 26. —2423—

Od Teatru „Nowy Świata
• “

Dyrekcja teatru „Nowy Swiat“ ma honor prze
prosić szanowną publiczność, przybyłą wczoraj na 
trzecie przedstawienie sztuk oryginalnych: „Chwi- 
la“, „Za panią matką pacierz idzie gładko” , „Dzie
ciaki” i „Pan Łapcewicz”, za odwołanie przedsta
wienia. Powodem odwołania była niedyspozycja p. 
Glogera, który brał udział w dwóch sztukach i ua 
razie odpowiednim artystą nie mógł być zastąpio
nym, a także zbyt mały dochód, nie wystarczający 
na pokrycie dziennych wydatków, gdyby przedsta
wienie doszło do skutku. Dziś w teatrze „Nowy 
Świat” (ulica Nowy Świat nr 41) Bracia Jtan- 
tzau, z p. jJodwyszyńskim; w Alhambrze (drugi 
teatr „Nowy Swiatu ulica Miodowa) Pziewczę 
szczęścia (Mascotte) wznowione.

Pod 
pd I ^4.

LETNI (w ogrodzie Saskim): Dziś: „Lunatycz
ka” (występ p. Zakrzewskiego i panny Sżłezy- 
gierówny). Jutro: „Kosa i kamień” i „Coppelia”. 
—NOWY (przy ulicy Królewskiej): Dziś: „Mazga
je romansowi11 i „Wesele w Ojcowie”. Jutro: „Tyl
ko jedno słowo1*, „U ciotuni1*, „Trzy wizyty”, 
„Broń niewieścia” i „Nieprzyjaciel kobiet”.

Wysokość wody na rzece Wiśle stóp 3 cali 10.

„— Dr Guranowski przeniósł mieszkanie na 
f^więto jerską nr'i£. Przyjmuje chorych z cho
robami uszu, nosa i gardzieli od godziny 
4-tcj do 7-ej po południu. —2424—

— Dr Wł. Oltuszewski przeprowadził się na 
ulicę Długą nr 1 (róg Freta). —2426—•

C I1V i ZBOŻA.
pud na stacjiPraga1* dr. żel. wnrśz.-teres. 

z dnia 11 „go lipea 1883 r.
Pszenica wyborowa 138 — 148, średnia 

12L—135, ordynaryjpa 96—120.
Zyto Wyborowe 95—97, Biednie 92—94, 

wdynaryjne 85—91.
Jęczmień wyborowy 75—95, średni— 

®fdynaryjny —.—.
Owies wyborowy 98—102, średni 94—97 

wdynarvjny 88—92.
, Groch 75—125. Gryka 100-120. Kasza 
jajglana 135—150, średnia —, ordyua- 
ryjna —j). Hunter et Camp.

CENA OKOWITY:
* dnia 12-go lipca 1883 rokit.

Hurt. Skład, garniec rs. 2 kop. 60. 
n wiadro rg. 7 kop. 99*.

Administracja Piwa I 

Radzikowskiego, 
ma honor podać do wiadomości publicznej, 
jako z d. 8 b. m. filja Piwa Radzikowskiego 
znajdująca się przy ul. Żurawiej 18, zwi
niętą została/ a natomiast filja ze sprze
dażą detaliczną Piwa Radzikowskie- 
§o, otwartą zostaje przy ulicy Nowy- 

wiat 42, dom p. Korpaczewskiego, 
w olicyuie jto prawej stronie. — Piwo Radzi
kowskie w różiiych gatunkach, po cenach sta
łych, dawno ustanowionych sprzedawane bę
dzie. Odstawa drobna do domów zapewnioną 
będzie. Zamówienia zaś większe odsyłać się 
będą jak zwykle na ulicę Grzybowską At 61, 
gdzie znajduje się kantor główny, 3825

Zawiadamiam
Szanowną klijentelę, iż przeprowadziłem się 
na ulicę Długą M 17, w oficynie na dolo. 
Polecam się WW. PP. ze znacznym wybo
rem wyrobów złotych i srebrnych, przyjmuję 
wszelkie obstalunki i reperacje, kupuję złoto, 
srebro i drogie kamienie.

28io Rutkowski jubiler.
M Wr fiUMACYI.

PŁYNOZON z PARYŻA, g 
prócz najskuteczniejszego użytku do prania 
bielizny, służy również do czyszczenia po
dłóg, drzwi, okien, stołów kuchennych i in
nych tym podobnych przedmiotów, nadając 
czystość niezrównaną bez użycia mydła. — 
Skład główny u Agenta Generalnego 
E. Horowitza w Warszawie, ora/ w 
składach WP. Galie, ulica Senatorska m 18; 
Lipiec, ulica Graniczna 57 14; S. Winiar
skiego, Nowy-Świat Ni 62; Stołowa, Twarda 
Jfe 20 i w składzie cygar pod starą pocztą. 

2 lub 3 Pokoje 
do wynajęcia zaraz, może być i kuchnia na 
cżas’pod)uff życzenia, z meblami lub bez.— 
■Wiadomość: Złotu Ni 12, mieszkania 11, fron- 
towe schody. 2827



moiog, poszukuje korepe-
łeyj. Oferty w kantorze Kur. pod lit. K. M.

ł wyswą §
pokojami, kuchnię i pakamerem

Kantor Domu Handlowego 
Komissowo- Ekspedycyjnego, 

A. Hartmanna, 
przeniesiony został zd. 8 Lipca 1883 r. 
na ul. Elektoralny N; 4, obok gmachu 
Banku Polskiego. 2828

. —-----^ujiu jest uo prywatnej szkoły realnej 6-klasowej w Królestwie, od początku 
roku szkolnego. O warunkach dowiedzieć się 
można u p. Buharewicza, Kazimierowskic 
Koszary Jft 26. 2830

_ ----------T "~
’ Fązem z 2 pokojami, kuchnię i pakamerem 
i całe urządzenie!do sprzedania w każdej chwi
li’ za rs. 450, komorne 700 rs. Długa 16-

Mieszkanie
Przy Alei Ujazdowskiej, na 1 piętrze, od 
Pięknęj Aj 11, składujące się z 7 pokoi, kuch
ni, góry, 2piwuic, stajni i wozowni, z przyczyny 
wyjazdu, jest do wynajęcia zaraz, za'Cenę rs. 
1,050 rocznie. 1068 

3 
ł—■ 

do wynajęcia od 8 Lipca r. b., w domu Maksy- 
m i Hana Fajanea, Krakowskie-Przedmieście 52. 
ZaBitomwrsswsW 

przeniesiony został z Kruczej Jfc 12. na Mar
szałkowską 34, róg Złotej. Przyjmuje wszel
kie obstalunki na zaprawianie podłóg i po
sadzek, w różnych kolorach masę woskową, 
terpentynową, mycie okien,pokojów i sieni. Ce
ny możliwie umiarkowane. Jan Kewicz. 2820

W* Ja niżej podpisany żadnych długow i 
pretensyj, za żonę meją Wiktorję na siebie 
nie przyjmuję i za takowe, tak obecnie, jak i 
na przyszłość odpowiedzialnym nie będę. 2799

Antoni Glowioki.

Kurator Szpitala Ś-go Łazarza, 
na mocy reskryptu Rody Miejskiej Warszaw
skiej Dobroczynności Publicznej z d. 24 Czer
wca r. b., za .V? 11001, podaje do wiadomo
ści, iż w dniu 12 (24) Lipca 1883 r., o go
dzinie 10-ej rano, w terrytorjum tegoż Szpi
tala pod Ji 1751, przy ulicy Książęcej, od
będzie się głośna in plus licytacja, na sprze
daż starej miedzi, żelaza, szmat płóciennych 
i sukiennych, oraz innych przedmiotów Wy- 
szłych z użycia, których wartość na rs. 65 
top. 14 do licytacji się podaje.

Koszta ogłoszeń phis licytanci, jednocze
śnie przy zalieytowaniu kupionego przedmio
tu uiszczą ' 1963

łfniP1,,U*^a ,n,!oda. z świadectwem 4-le- 
£08^ł't,,Je miejsca do dzieci. Kra- 

niiebyi.n • rz™miescip 7 prawe skrzydło, <X2£^nia 28, Uą dole. . ios7o 
l ILzeń klas>’v- filolog, 
vveyj. Oiertv wt-nnfA?;

Nauka i wychowanie.
I e?*ej9 języka iraneuzkiego najsumienniej 
•żWykUjane w domu i na mieście. Wiado- 
,22~c: Xowy-Świat 35, inieszk. 6, od 5—7. 
\iernieckiogo języka udziela w konwef- 
dv z^* 1 * n?Uezyciel i autor najnowszej meto- 
i an»t^y, .adem polskim, ruskim, francuzkim 
Bellfvn ' t'lica Chmielna Jći 6 (wprost 
•Z t - 10621

Jilłcdy człowiek ładnie piszący potrzebny 
Jjjzaraz. Zgłosić się można do hotelu Pol- 
skiego. od godziny lO—12. 10843 
Aiaszynistki potrzebne do bielizny i dżin- 
lllrek. Leszno Jw 36, mieszk. 11. 1465
I; otrzebne panny zdatne do nauki i kra- 

wiecezyzny. Nowy-Świat .Mi 58, mieszk. 12, 
lewa ofioyna. ______ —■-«
niośzukwie sio polki lub niemki. znającej

S^yc, dopilnox A jresy i świadectwa skła- 
a iosm

iTSi^Tkine^ię technika ze znajomością ta-
I mTkneil igieł. Wiadomość w zakładzie
felcźerskim, Solna .V 10. 10569
77a dobrem wynagrodzeniem potrzebni są
^zdolni czeladzie do pracowni ubiorów mbz-
kich M. Nowakowskiego, Długa Ni 19. 10753

X u fygskiej politechniki oddziału han-
, .8?° udziela nauk, w zakresie szkoły 

■<1/. B,®'’ ?Yaz przygotowuje do Vorschule. 
Wiadomość: Chmielna 21, ni. 2, od godziny 

do 7-ej.t J0437
|i®na P°'ka * 
lldziecu Wiado 
Ozie aptecznym, ________ ■ -«i,,
V Huczy ciel francuzkiego języka udziela 
lllekcje metodą teoretyczno - kouwersacyjuą 
!z przekładem-, ruskim, polskim lub niemiec- 

‘J”), oraz przysposabia młodzież do egza- 
“UBow. J. Tisserant. Śliska Ni 10. 10882
■ »_ ------- ------------

' średnim wieku potrzebna do 
lomośó; Nalewki 7.-w skla-

1433

MOZAIKOWANE 
w śliczne desenie dwie Komódki, z brou- 
zami, do sprzedania. Ułiea Hoża Ni 14 iit. A, 
mieszkania Jfe 14. ___ 2812

ja

Fabryka i Magazyn 
Narzędzi Chirurgicznych 

i Nożowniczych, pod fimifl

J. JODŁOWSKI, 
egzystująca przy Placu Teatralnym, z d. 8 Lipca r. b. 
przeniesiona na ul. Bielańską J6 5.— Będąc dotych
czas zaszczycanym liczną klijentelą i przez PP. Leka
rzy, polecam się i na przyszłość, a przy znacznem po
większeniu fabryki i magazynu, będę mógł PP. pod 
każdym względem zadowolnić.

Filja Marszałkowska X? 65. 2802

napój bardzo przyjemnego smaku, nieoceniony w chorobach, gdzie odżywianie sta
nowi główny warunek powrotu do zdrowia. Z powodu olbrzymie! zawartości części 
białkowych. Kefir bezwarunkowo przewyższa Kumys swojem działaniem i jest naj
lepszym środkiem dyetycznym w chorobach płuc, katarach źoładka i ki- szek, niedokrwistości, błędnicy, skrofułach i t. p. 20lą<,Ra 1 ki

Waga ciała przy użyciu Kefiru szybko się podnosi.
Kefir pije sm metodycznie zaczynając od f szklaneczki dziennie, stopniowo po- większajijc dozę do 2 a najwyżej 3 butelek dziennie 1 r

bntelekVlS ZaWieraheej 3 * * szklaneczki 25 kop, biorącym abonament na 60

1965  Dr W. Wyszyński.

oraz Kantor Mamycego
przcniesion^^^i^^^’eie^Skowfkic^-Przedmiesela * 1

ORŁOWSKI i S-ka, 
Fabryka Pasów do Maszyn 

i SM Artykułów Ttclmicmcli, 
Warszawa, ul. lir. Kotzebue 3,

polecają:
Pasy do maszyn skórzane jako specjalność.
Pasy parciane i bawełniane. .
Oliwę do maszyn i smarowidła do osi i w ogóle wszelkie artykuły tech

niczne potrzebne dla fabryk i zakładów przemysłowych.
Od odbiorców stałych, przyjmują się stare pasy do naprawy. 1967

S® IBliSB S

że sklep likwidacyjny, firmy przeniesiony został z Krakowskie- 
gO-Przedinieścia Nr 41, (obok Hotelu Saskiego), do domu da
wniej hr. Zamoyskiego, na Nowym-Świecie Nr 67, wprost Ko
pernika, gdzie aż do chwili wyczerpania się zapasów, wyprze
daż nadal po. cenie o 25% zniżonej, będzie miała miejsce. 2779

L iedlce, A. L. Piglowski, b. przełożony szko- 
nły przyjmuje uczniów do przygotowania i 
na stancją, z korepetycją. 10868

Nauczycielka młoda z doskonałym fran- 
IV’Uzkim, muzykę wyższą i śpiewem, może 
znaleźć natychmiastowe pomieszczenie na wsi 
pod korzystnefni warunkami. Wiadomość w 
biurze na uczy cielskiem Anny Damerau, Kra- 
kowskie-Przedmieście .Vj 36, wprost Saskie- 
go placu. -10879

t'ze’.adnik stolarski ua robotę meblową, w 
jwieku lat 30, potrzebnym jest do magazy
nu mebli. Nowy-Swiat .V; 37.1O780

Posady i prace.
Ił dowa lub panna w średnim wieku, poll trzebaą jest do pomocy do zakładu^mleez- 
nego, Krakowskie-Przedmieśeie łń 54. wprost 
hotelu Saskiego. 10764

) otrzebne są panny kompletnie zdatne do 
staników i spódnic. Niecała ,Vi 3, piętro i. 
czeń potrzebny do tapicera. Elektoralna 

39___________________ 10815
Uotrzebne są panny do krawieeczyzny, u- 
I zdoluione i podręczne, do pracowni sukien 
M. Sławińskiej, ulica Freta Mi 16. 10830
(zeladnik introligatorski umiejący wykoń

czać loboty, znajdzie stałe zajęcie w Wai- 
szawie. Adresy proszę przesyłać do K.nnt 
Kurjera Warszawskiego pod lit. C. B.

( |] otrzebne są
I t spódnic i do s

j. zaraz panny uzdolnione do 
staników, oraz podręczne.— 

Wiadomość: ulica Zakroczymska .¥> 5, 2-gie 
piętro. Ni 9 mieszkania. ' 10783

Panny podręczne i do nauki, potrzebne są 
zaraz. Wiadomość: ulica Rymarska 14, 
mieszkania Aii 2 10847 

I anny do maszyn Singera potrzebne zaraz, 
także do sukien przychodnie lub ze wszy- 

stkiem, Miodowa ,V' ló, m. 21. 10535

Reperacje MeML Fortepianów 
oraz odpoliturowywania takowych, wy
konywa szybko, tanio i pospiesznie Karol 
Benczkowskt, Złota 26, miesz. 13. 19 2

Stała sprzedaż

Puchu i Pierzy 
dartych, w najlepszych gatunkach u Emeryt- 
ki«—-Sienną ife X9, 1 piętro, front. 2829 

rejti premjowa.
P< tyczka premjowa, I emisji, Serja 03478 

Ai 10, z 23 kuponami, została nielegalną dro
gę przywłaszczoną. Ze względu na przybliża
jący się termin ciągnienia, porobione zostały 
fdrnialne kroki dla zachowania praw właści
ciela, a oddzielnie ostrzega się aby nikt ta
kowej nie nabywał, a za dostarczenie tako
wej na ul. Królewską 3, do niżej podpi
sanego, oprócz zwrotu wartości, obiecuje się 
sowite wynagrodzenie,— Bronisław Mor
sztyn. adwokat przys. 2817

Z upoważnlenlalJrzędu lekarskiego 
płyn 1 balsam Karoliny SZWARCER 
poleca się osobom lubiącym mieć płeć gład
ką, delikatną a naturalną. Piegi, plamy, o- 
paienizne, krosty, róże i wszelkie wyrzuty 
w najkrótszym czasie znosi i płeć konser
wuje do późnego wieku. Jest też duży zapas 
skóreczek tak pożądanych a praktycznych i 
trwałych do pudru, któremi obciera się twarz 
z kurzu i potu a zarazem odświeża i węgry 
nie tworzę się. Ulica Szpitalna Jfe 2a. 2818 

OGŁOSZENIE.
Dowódca 40 piechotnego Koływańskiego 

pułku zawiadamia że w dniu 3 (15) lipca 
r. b. w obozie na esplanadzie Cytadeli od
będzie się licytacja na przewóż różnych rze
czy do m. Końska Radomskiej gubarnji na 
czas ogólnego zebrania 10 piechotnej dywi
zji i z powrotem do Warszawy, dla tego też 
osoby życzące podjąć przewozu rzeczy zecheą 
przybyć na oznaczone miejsce w dniu 3 (15) 
lipca r. I>. o godz. 12 z rana. 2814

Do szkoły prywatnej czteroklasowej na 
prowincji potrzebni Ba

Nauczyciele,
którzyby oprócz niezbędnych kwalifikaey] 
naukowych posiadali doświadczenie pedago
giczne. Pragnący dowiedzieć się o bliższych 
warunkach zechcą łaskawie zgłaszać sie na 
ulicę Widok, domu Jś 5, mieszk. 7, (codzien
nie od 2 do 5) lub tamże przysyłać swoje 
adresy. 2831

luteliientna rodzina Izraelska 
przyjmuje na stół i mieszkanie, panienki u- 
częszczające do zakładów naukowych lub 
prngnące, kształcić się prywatnie, zapewnia
jąc macierzyńską opiekę, pomoc w naukach, 
konwersacje frańcuzką i niemiecką, oraz le
kcje muzyki. Retlektanci zechcą składać adre
sy w Biurze Ogłoszeń Rajchmana i Frendle- 
ra Senatorska 18, pod lit. X. Y. 1966 

fcili Mm
z 5-ciu obszernych pokoi, 2-ch przedpokoi, pa
sażu itp. dogodności, na 1-m piętrze do wyna
jęcia w każdym czasie.— Mieszkanie to ze 
względu na rozkład i położenie w najlepszej i 
najruchliwszej stronie miasta, dogodne na 
kantor, biuro, fabrykę kwiatów, magazyn mód, 
skład mebli i t. p. magazyny, a wrazie potrze
by i na e.hamhre-garnie użyte być może. Wia
domość w Kantorze Leona Krupeckiego pod 
Kopernikiem. 1955

[Jieniężne wynagrodzenie temu, ktoby zna- 
I lazł odpowiednią posadę (przy gospodar
stwie, magazynach, fabrykach, drogach żela
znych) człowiekowi młodemu, mogącemu do
starczyć dobrej o sobie opinii, posiadającemu 
średnie wykształcenie i doświadczenie agro
nomiczne.’Wiadomość przy e!:cy Widok, do
mu 5, mieszkania 7, (codziennie od g. 2 o). 
Zapewnia się najzupełniejsza dyskrecja. 16 81 
fisoba młodu, posiadająca język polski i 
Vnieiniecki, poszukuje miejsca do zaiządu 
domu zaraz w Warszawie )nb na wyjazd, 
z dobrem świadectwem. Ulica Żelazna As 43, 
ni. 3, w podwórzu na prawo.  
Maszynistka i podręczne potrzebne do bie- 
iJllizn/ Bliska .V 4, mieszk. 16. 10765 
Człowiek młody władający językiem pol

skim i niemieckim, pragnie przyjąć posadę 
rządcy gospodarczego lub też korespondenta 
Posiada świadectwa chlubne. Łaskawe ofeet 
proszę nadsełać pod lit. J. M. 200, w biur,i, 
ogłoszeń Senatorska 18 llfiV*

nile ?iriuem Oiirty
w hołeln k* • W> .dystrybu<sj* P- J. Matejta 
w hotelu Niemieckim pod lit K. W. 10874



V klep wiktuałów z dystrybucją do sprzeda- 
cnia Sienna Au 19.  10713

I|O sprzedania szynk z calem urządzo- 
jniem. Ulica Żelazna, róg Ceglanej Aż 30a.

Ijies dużej rasy, miody, jest do sprzedania. 
Ulica Kozia Au 2. 10743

^O3nojieHo Heimvpoio.W drukarni Kurjera nrro—

Iokale pomniejsze i sklep do wynajęcia, obok 
^przystanku tramwajów. TwardaA»3b. 10322 Mamka bez długu, z rocznym bardzo obfi

tym i zdrowym pokarmem, z dobremi świa- 
dectwami, u akuszerki A. A., Nowy-Świat 49.

__________ BapiiiaBit 30 Ikhih (12 Ikmji) 1883 r.
Redaktor'Wacław Szymanowski. — Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapclski. — Wydawca Gustaw Gcbcthnn£

Ulica Pańska Au 19, u
10763

Bo sprzedania para siwych koni zdatnych 
do powozu i wozu, po 6 lat mających. Tam
że jest do zbycia wolant i chomonta. Krucza 

Au 5. 10722 Kobieta ze świeżym pokarmem poszukuje 
dziecka na inamki. Łucka Ja 16, dom Sko
wrońskiego. 1463

ź w cyrku w niedzielę, pro- 
zwrot do cyrkn. 10841

Rokój do wynajęcia z meblami, usługa j 
| samowarem. Wiadomość: Świętokrzyzka 
Au 12, stróż wskaże.10862

Oo sprzedania kocze z fordeklami i fae- 
tony, nowo i używane. Leszno Ay 35. 9894

Ślusarz mechanik wykwalifikowany potrze
bnym jest zaraz do fabryki, zastrzega się 
znajomość jeżyka nielnieckiego. Wiadomość 

ulica Smolna Ar 10. od godz. 5-ej do 7-vj.

U klop obszerny odnowiony do najęcia za- 
'raz, oraz 3 pokoje na 1-m piętrze. Jerozo
limska 17. 1467

Fortepian Kralla do sprzedania. Krakow- 
skie-Przedmieśeie 38, mieszk. 3. 10828

SJanny maszynistki i podręczne, potrzebne 
ij do bielizny męzkiej. Elektoralna 20, miesz
kania 8. 10731

Osoba w średnim wieku życzy sobie wyje
chać do Petersburga tylko, zna doskonale 
szycie bielizny' i wszelkie roboty' kobiece.— 

Wiadomość: ul- Pańska Au 42, u właściciela.
Teatr w m. Łodzi w hotelu Victoria przy

ul. Piotrkowskiej, do wynajęcia na przed
stawienia teatralne, koncertu itp. Wiadomość 
na miejscu, u p. Dietricha, lub w Warszawie 
u właściciela domu ul. Elektoralna 9. 8524

11; dniu 10 Lipca przy ulicy Solnej, zginął 
piesek mopsik, siwy, z łepkiem czarnym, 

wabi się „Boks.“ Kto takowego odprowadzi 
na ulicę Pańską Au 3 do właściciela domu, 
otrzyma sowitą nagrodę. Nieprawy posiadacz 
sądownie poszukiwanym będzie._____ 10875

I ornetkę wziętą
jszę sz. pana o z______________
i ą do sprzedania bardzo tanio pinczerki 
'czteromiesięczne. Zarazem przybłąkała się 
tam suczka pinczerek jasno-żółty, można ją 
odebrać do 15 lipca, po tym terminie zosta
nie jako własność znalazcy. Wiadomość Kró
lewska Je 23 stróż wskaże. 10867

Do sprzedania w dobrym stanie fortepian 
wiedeńskiej fabryki Ehrbara, przy ul. Kró
lewskiej, w domu parafialnym Au 15, m. 18.

yądanym jest od 1 października pokój po- 
jLrządnio umeblowany, z osobnem wejściem, 
w stronach kolei Wiedeńskiej, w zamian za 
godzinę franeużkiej konwersacji lub muzyki, 
z małą dopłatą. AUiadomość u E. Dobieckiej 
Nowosenatorska 5. Hotel Litewski. 1468

ri gubiono. Idąc przez Graniczną na Grzy- 
/jbów zgubiono portfel skórzany |z 8 rs., o- 
raz różnemi dowodami i paszportem na imię 
Dawida Perce Rosenbaum. Sumienny znalaz
ca zechce takowe oddać do pp. Komierow- 
skieli. Zielony Plac Ji 10, bez gotówki tylko 
dowody. 10869

la czasie. Są do sprzedania dwa kufry 
podróżne zagraniczne, za przystępną cenę. 

Wiadomość w fabr. kwiatów E.’Walkiewicz, 
Podwal Ar 16.10766

Mieszkanie. 3 pokoje obszerne z kuchnią 
na 1-m piętrze w ogrodzie do wynajęcia 
zaraz na 2 lub 3 miesiące. Ulica Krucza Jń 

3, stróż wskaże. 10873

1: eble ozdobne z 3-ch pokoi, bardzo mało 
illużywane, całe urządzenie lub częściowo 
do sprzedania bardzo tanio. Złota Au 10, 
mieszk. 15, lewa oficyna na dole. 10653

Wf majętności Potok jedną wiorstę odle
głej od rogatki Marymontskiej jest do 

Wydzierżawienia 'obśzernj' ogród owocowy. 
Wydzierżawiającemu dodaje się bezpłatnie 
jeden pokój na mieszkanie. Wiadomość na 
miejscu u właściciela. 10856

Iest dziecko nowo-narodzone, płci męzkiej, 
nie chrzczone, do oddania na własność, 
przy zupełnem zdrowiu. Ulica Solna A« 3 do- 

mu, stróż wskaże.10876

Ijoszukuje się 2 lub 3 pokoje i wozownię 
| obszerną w jednym domu. Adresy proszę 
składać w kantorze Kurjera Warsa, pod lit. 
Dr. L. K. 10857

Pokój z przedpokojem, Jest zaraz do wy-' 
I najęcia, z eleganckiem oddziełnem wej
ściem, na parterze od frontu, z umeblowa
niem lub bez. Ulica Sosnowa Jś 5 a, miesz
kania jfe 2. 10827

Trzy pokoje z przedpokojem, kuchnią i pi- 
| wmcą do wynajęcia w ‘każdym czasie do 

1-go października r. b. przy ulicy Marszał
kowskiej róg Złotej Au 45.10842

Zaraz do wynajęcia z powodu nieprzewi
dzianych okoliczności sklep duży z miesz
kaniem przy ulicy Śliskiej Jii 5. 10861

«ardzo tanio! przyjmuje roboty malarskie, 
znaki, tapetowanie pokoi, oraz olejno wy
stawy, podłogi, pokoje, tak w Warszawie, 

jak i na prowincji, z wielką akuratnością. 
- szacunkiem ,1. Weber, ul. Bednarska.V15. 
Hbiady prywatne. Nowo-Wielka Au 5' mie- 
Uszkania Ag 27. 10846

llamka z młodym pokarmem poszukuje 
lllinięjsea. Wiadomość: ulica Ostrowska 6, 
u akuszerki Kowalskiej.10871

Lokale.
jjokój duży od frontu, o 2-ch oknach, jest 
| do wynajęcia w każdym czasie w bliz- 
kośei Saskiego ogrodu. Szkolna l,wskjepiku

Iłokój ze wspólnym przedpokojem do wy
najęcia w każdym czasie za rs. 8 miesię- 

ęznie. Leszno At 59, windomość u stróża.

Vklep dystrybucyjno-galanteryjny przy ult- 
tjey pryncypąlnej, jest do .sprzedania z to
warem. Wiadomość: Nowy-Świat Jfe 9. 10863

Uamka młoda, ze świeżym pokarmem do 
ll|uniieszczenia. Śliska Au 23, stróż wskaże.

«amki wiejskie.
akuszerki._____

Mamka młoda ze świeżym pokarmem u
akuszerki. Bednarska At 7. 10718

htóra z sz. osób ehciała wziąć za swoją, dzie- 
czynkę 3-letnią, raczy swój adres zostawia 
"■zakrystji kościołaPrzemienienia-Pańskiego, 

Pod lit. E. O. 10730

Sjanny uzdatnione w krawieeczyźnię . dam
skiej potrzebne do pracowni BielewskiC).

Chmielna At 3.  10849

fitagle w bardzo dobrym 
iU dania. Żabia At 5.
i klep wiktuałów w dobrym punkcie do 
r sprzedania. Ciepła Jfe 2a._____ 10282_____
l jagle do sprzedania. Ulica Mylna At 5.— 
JllCena przystępna. _______ 1469_____
l|agle angielskie są do sprzedania, mało 
iii używane, za przystępną ceno i umywal
nia. Chmielna At 10, w pralni Matyldy. 1Q838

(■'arnitur czarny salonowy, garnitur gnbl-
Snetowy, lustra, kredens, stół, stolik samo

warowy, dwadzieścia cztery krzeseł, szafy 
rozbierane rzeźbione, bibłjoteka, wszystko to 
dębowe, łóżka rzeźbione bogate, szafki no
cne, dwie szafki do bielizny, umywalnia, toa
leta, kozetka aksamitna, biuro wielkie, sze- 
slong, otomanka.  kolumny, obrazy, dywan, 
kroksztyny, firanki, lampy piękne, żyrandol, 
świeczniki stojące i ścienne, kwiaty i inne 
rzeczy są. tanio do zbycia. Sienna A" 3, mie
szkania A" 4. drugi dom od Marszałkowskiej. 
IGeble ozdobne do sprzedania garnitur orze- 
lljehowy szafy rozbierane, kreitens, stół ja
dalny, garnitur francuzki, komoda, szeslong, 
biuro, łóżka wiedeńskie, toaleta, szafki do 
bielizny, lustra, umywalka, konsolki do kart 
tremo, szalki nocne, regulator, dywany, fi
ranki, Twarda Aó 6, na lewo w podwórzu, 
w pałacyku przy ogródku, lewa strona na 
dole. 10716

Q pokoje, przedpokój i kuchnia, umeblowa- 
<ne, do wynajęcia za 35 rs. miesięcznie. Ul. 
Oboźna Au 3, wiadomość pod Au 15 mieszka- 
nia, 1-sze piętro.  10771
IJokój duży, na dole, ze wspólnem wej

ściem, z meblami lub bez, od 8-go Lipca 
miesięcznie lu.b kwartalnie. Cena 10—12, rg. 
miesięcznie. Chmielna 48. wiadomość u stróża.

Ijlolwark odległy od stacji kolei żelaznej 
. Tłuszcz wiorst 3, mający dobre budowle, 
■nwentarz odpowiedni, przestrzeni mórg 56 

dużej miary, jest do sprzedania za gotówkę 
lub zamianę na dom. Wiadomość ulica Ka- 
nonją Ąt; 22, mieszk. 3, od godz. 2-ej do 4-ej.

U om piętrowy, ze sklepami, w targu i ofi
cyna piętrowa, murowana, w najlepszym 
stanie i w najlepszym punkcie na Szmulowi- 

znie Af> 10, jeśt zaraz do sprzedania. Do ku
pna potrzeba rs. 4,600. Wiadomość_bliższa u 
właściciela na miejscu. 10723

Rs, 200 potrzebne są do podniesienia han
dlu, który dobry procent przynosi; osoba 
pożyczająca takową sumę, otrzyma całodzien

ne życie, a jeżeli zechce i mieszkanie, z u- 
sługą, do czasu, jaki sama oznaczy, jeżeli ze
chce, może dostać 3 funty mięsa dziennie za 
procent. Adresy proszę złożyć w Kantorze 
Kurjera Warsz., pod lit T. S. 100- Gwaran- 
cja pewna. 10721

Siebie ozdobne z 6-ciu pokoi, bar Izo mało 
‘{{'używane, cale urządzenie lub częściowo, 
jest do sprzedania bandzo tanio. Ulica Zielna 
Aś 4, m. Au 1, na 1-m piętrze, pomiędzy 
Złotą i Chmielną. 10773______

keble bardzo gustowne, garnitur orzecho- 
jjjwy, rzeźbiony, szafy rozbierane, kredens, 
stół jadalń/, garnitur angielski, biuro męzkie, 
szeslong, łóżka, toaleta, szafki do bielizny, 
szafki nocne, umywalka, stolik do samowa
ra, garnitur napoleonkowy, trema, lustra i 
firanki, tanio do sprzedania. Róg Marszał
kowskiej Au 26, i od Chmielnej Au 27, mie
szkania 30 10287

|| o sprzedania duże lustro w złoconych 
jjpięknych ramach, z takąż konsolką i mar
murowym blatem, za przystępną cenę. Ulica 
Pańska Jń 25, mieszkania 7. 1454
EJ oszukuje się pianina używanego, nowej 
j konstrukcji, w"dobrym stanie. Oferty skła
dać w kamforze tegoż pisma pod lit. Z. K.

Sklep wiktuałów jest do sprzedania przy 
ulicy Nowolipki Ąt, 27a.______ 10853 •

Jest do sprzedania sklep wiktuałów za bar- 
dzo przystępną cenę. Pańska Jfe 52. 10851 
u klep dystrybucyjno - spożywczy przy ulicy 

O Grzybowskiej pod Au 5, do sprzedania ka
żdego czasu. 10848
U klep spożywczy z dystrybucją jest do sprze- 
p dania z powodu wyjazdu za bardzo przy
stępną cenę. Ulica Marszałkowska Jś 18, róg 
Nowogrodzkiej, sklepu. Au 10, 10874 
Ihagle angielskie w dobrym stanie, w miej- 
5* scu 20 lat wyrobionem, do sprzedania. Ul. 
Piekarska Au 14. 10866 jłokój do odnajęcia za bardzo przystępną 

1 cenę, z osobnem i eleganckiem wejściem, 
na 1-m piętrze od frontu, 3-ci dom od Alei 
U jazdowskiej. Bliższe szczegóły na miejscu: 
Wilcza Ją 2a, ni. 4, w domu Hon. Sty. 10880

Doniesienia rozmaite.
Fabryka kufrów, waliz 1 toreb podróżnych 
Jp Pi alerjana Breymoyera, Krakowskie-Przed- 
mieście 22, wprost ulicy ilr. Berga, przyj- 
niiije wszelkie reperacje.  660
(liechocinek. Kobieta inteligentna za parę 

jdni wyjeżdża z synkiem na kurację do Cie
chocinka i poszukuje takiejże osoby do towa
rzystwa i na wspólny koszt. Wiadomość: ul. 
Hoża A* 2, mieszkania 4. 10809

Osoba młoda, uzdolniona w kroju i szyciu 
krawiecczyzny damskiej, poszukuje miejsca 
do domu prywatnego na przychodnią. Oferty' 

proszę składać w kiosku, róg Alei Jerozolim- 
skiej i Nowego-Światu, pod lit. G. J. 1448

Itiipno i sprzedaż.
Fortepiany: Zagraniczny Koncertowy, Kral- 
fla. Hofera. Małeckiego i innych fabryk u- 
żywane, oraz Pianina zagraniczne, nowe i 
używane, a tak e kupno i zamiana, w Skła
dzie fortepianów, W. Słodzińskiego. Nowy- 
Świat Au 46.___________________ 1021

Iest do sprzedania pięć koni roboczych ro
słych i średnich, dorożka jedno-konna, pa
ra chomont angielskich. Wiadomość: Złota 

Ac 43, mieszkania 15. każdego dnia. 10787

fest sklep do odstąpienia zaraz hib od św. 
Michała przy ulicy Senatorskiej. Oferty 
proszę składać pod liter. N. w biurze ogło

szeń. Senatorska 18.___________ 1452
stanie do sprze- 

10775

no sprzedania tanio komoda nowa; tamże 
pokoj lub mieszkanie dla kobiety. Wspól- 
na Jh 7a, 3-e piętro, mieszkania 15, 10812

Abiady domowe dla osób lepszego towa- 
Urzystwa. Mazowiecka Aa 11, mieszk. 17, o- 
ficyna poprzeczna parter.10423

pokój przy’ familji, umeblowany, z usługą, 
1 z samowarem, zaraz do wynajęcia. Obo- 
źnaęjfe 1, mieszk 16, w 2-m domu od Krako- 
wskiego-Przed mieścin._________ 10717
pokój umeblowany do wynajęcia, samo- 
1 war, usługa, na żądanie obiady, dla ko
biety przy francuzce. Nowy-Świat 9, stróż 
wskaże. 1462

1®st do odstąpienia na korzystnych warun
kach sklep spożywczy z dystrybucją, poło- 
i'°iny cl°brym punkcie z wyrobioną kfijen- 

telą. Mieszkanie przy sklepie, kontrakt dwu
letni. Wiadomość przy ulicy Królewskiej Aś 
25 w sklepie. ____________ 10845

Ks. 7,500 potrzeba na spłatę wierzytelno
ści na hypotece domu murowanego w War
szawie, lokacja w pierwszej połowie warto- 

śei. Adres Mostowa Ąą 4, u rządcy domu.

IJotrzebny jest zaraz inkasent, któryby 
prócz polskiego, dobrze znał niemiecki ję

zyk. Kaucja, żądana jest do wysokości rs. 300 
lub poręczenie. Bliższa wiadomość w handlu 
B-ci Wróbel od 8-ej do 9-ej. rano. 1460
u. otrzebne są panny do wyrobu pudelek, 
| podręczne i flo nauki. Śliska A’1 12. 108C0 
potrzebny jeat chłopiec do składu wódek 
ł) przy ulicy Elektoralnej Ać 25. Pierwszeń
stwo otrzyma już obeznany, 10877
^ soba zdolna do zarządu domem, z ruskim 
Wjęzykiem, życzy miejsca do znacznego do
mu, może wyjechać do Rosji. Wiadomość: ul. 
Ogrodowa Aś domu 23, mieszk. 25. 10878

(Jotrzebne są panny do krawiecczyzny, głó
wnie do staników i spódnic. Ulica Mar

szałkowska Ae 69. K. Kugler.10688

2pokoje na parterze w pałacu do najęcia 
zaraz za cenę roczną rs. 200. Wiadomość 
w biurze Jakor, Żabia 4. ______ 10855

2 pokoje, kuchnia, do wynajęcia. Wspój- 
na Ah 4, od placu św. Aleksandra. 10858

IJokój z meblami, usługą i samowarem, do 
wynajęcia. Tamże kilka osób może mieć 

obiady zdrowe i smaczne, za cenę unuarko- 
waną. Sienna Ni 4, lit. H, na dole od trontu.

SJoirzebr.e są panny do sulrion podręczne 
g i do nauki. 4'1. Żurawia Jw 5, mieszk. 7.

Fattna 16-letnia z blizkiego miasteczka, 
poszukuje miejsca do sklepu lub do samo
tnej pani albo do dziecka odchowanego. 

■Wiadomość ulica Grzybowska Aś29 u stolarza.

I fortepian palisandrowy, fabryki Hofera z 
•angielska mechaniką, o 6 szprejcach, w b. 
dobrvm stanie, do sprzedania, za rs. 360. 

Wiadomość: ulica Czysta Aś 6, w sklepie 
Orthweina.  10745________

est do sprzedania para chomont czarnych, 
angielskich, zupełnie nowych. Wiadomość 

u szwajcara Hotelu Briihlowskiego. 10739 
łńcble~tanio do sprzedania z przyczyny 
JJzniiany i zmniejszenia mieszkania, gar
nitur kryty, z portjerami, firanki pię
kne, gzemsy czarne i orzechowe, dywanów 
kilka dużych i małych, lampy, serwety, szafa 
rozbierana, dwie małe do bielizny, 6 napoleo- 
nek, krzesełka czarne fantazyjne, biurko, bi- 
bljoteka dębowa rzeźbiona, dwie szafki no
cne, łóżko, umywalka. Chmielna A’: 13a, dru
gi dom od rogu Brackiej, stróż wskaże, od g. 
10—7 wieczór. 10759

||-.eble tanio. Kilka garniturów mało uży- 
łlfwanyeh, 1 Utrechtem kryty, oraz 2 czar
ne pokryte jedwabiem i Utrechtem i inne 
meble. Miodowa A;' 13 u tapicera, 10441 
Wyprzedaż różnych mebli', ohstahmki 

wszelkie przyjmuje. Bednarska As 13. — 
Stolarz. 10456
ikgier 3-letni, rasowy, jasno-kasztanowaty, 
Vz atestatem, do sprzedania. Ulica Piękna 
A« 9, u właściciela domu. 10744
jlolety drewniane żaluzjowo, do okien, prak- 
IVyczuiejsze od zagranicznych. Nowa-Pra- 
ga Aś 91, obok fabr. Lilpopa i Rąu. u Po
pławskiego. 10757
flarniturek mebli do sprzedania, bordo, za 
*Brs. 45. Świętokrzyzka Au 19, stróż wskaże.
fi powodu wyjazdu do sprzedania. 2 ka- 
iŁinapy, 6 foteli, może być i stół mahonio
wy, wszystko w bardzo dobrym stanie. Kra- 
kowskie-Przedmieście Au 2, od 11 do l_po 
po południu, stróż w bramie wskaże. 10728

sprzedania: szafa z pólkami, za szkleni, 
Mrs. 8 i lodownik zastosowany do antałków 
stojący, z maszynką i leżących z kranem, za 
rs. 14. Wiadomość u rządcy domu Je 15. uh 
Zakroczymska, od 4 po południu. 10735
IMurko jesionowe i stolik okrągły tanio do
Ijsprzedania. Zgoda Au 1, m. 30. 10837
i|o sprzedania: szafa o 3-ch drzwiach, 
gjotoman i maszyna Singera. Świętokrzyzka 
Au 39. Wiadomość u stróża. 10854
Fortepian do sprzedania, wynajęcia. Kril
l'cza Au 13, mieszk. 12, przy Wilczej. .1461
Sio zbycia całe urządzenie sali jadalnej, 
M dębowe, rzeźbione. Nowo-Senatorska Au 2, 
stara poczta, u stolarza. 10865
llwie maszyny szewekie Mansfelda w do- 
IJbrym stanie są do sprzedania. Ulica Pie
karska Au 3, mieszkania 3. 10852
lest do sprzedania garderoba damska: su- 

Jknia jedwabna cznrne z białem, suknia 
niebieska adamaszkiem ubrana, suknia po
pielata wełniana z okryciem, szlafroK szkoc
ki, spódniczka jedwabna czarna i do tego 
stanik aksamitny czarny. Wiadomość Au 9 
Piekarska, mieszk. 10. 10810
fi powodu wyjazdu do sprzedania meble 
^orzechowe rzeźbione, materją wełniana bordo 
kryte, kanapa, 6 krzeseł, 2 fotele, stół, ko
zetka, konsola lustrzana ze stolikiem marmu
rowym, .2 konsole ażurowe,2 portjery. Nowy- 
Świat Au 44, 1-e piętro. 10839
Eto sprzedania szafy przydatno dla dy-
Ifstrybucji lub magazynu obuwia. Wiado
mość Jerozolimska 34 u stróża. 1464
iao sprzedania dwa garnitury mebli: oto- 
|Jin"na, kozeta, fotel, szeslong, dwa biur
ka, tamże przyjmuje się do przerabiania me
ble i materace. Bielańska Au 4. 10840
Lotrzebne: szafa i bufet do handlu wiktu- 
| alów. Adresy zostawiać w kiosku na Pra
dze obok cyrkułu. 1470
Interesa liandl. i iitąjątk.

Iłom z ogrodem i 32,000 lok. placu na fa- 
ifbrykę, bawarję, do wynajęcia lub sprzeda
nia. Krakowskie-Przedmieście 38, m. 3. 10748
Lklepik wiktuałów do sprzedania za bar- 
pdzo przystępną cenę. Piękna Au 50. 10781
rklep spożywczy jest do sprzedania każde- 
I3go czasu. Ulica Wolska Aś 7, miejsce ru
chliwe. 10750
l klep wiktuałów do sprzedania. Ulica Pań- 
ktska Jfe 17. 10733
Uklep spożywczy, korzystny, łącznie z wy- 
(jrobami niydlarskiemi, materjalami piśmien- 
nemi i norymberszczyzną, istniejący lat 20, 
do sprzedania z powodu otrzymania posady 
w Cesarstwie. Cena nizka. komorne tanie. 
Łucka Au 14. 10760
Czynk wódek bardzo korzystny do odstą
pienia za przystępną cenę, na Nowej-Pra- 
dze, ulica Fabryczna Au 74. 10736
i klep frontowy, z wystawą, w b. korzystnej 
^miejscowości, na najpryncypalniejszej ulicy 
m. Warszawy, jest zaraz na lat 6 do wy
dzierżawienia. Wiadomość: ul. BrackafJfe 2, 
skład węgla. 10741


